
Tekintettel arra, hogy egyre inkább érződik a globális felme-
legedés hatása, az ENSZ, valamint az Európai Unió olyan in-
tézkedéseket hozott, amelyek hosszú távon kezelik a 
helyzetet, ugyanis kimutatott tény, hogy az éghajlatváltozás 
és a környezetkárosodás egzisztenciálisan is fenyegetést je-
lent Európa és a világ számára. E problémák kezelésére meg-
született az európai zöldmegállapodás, amelynek célja olyan 
korszerű gazdaság és erőforrás-menedzsment létrehozása, 
amely biztosítja a versenyképességet, ugyanakkor kiiktatja 
a fosszilis energiát, és igyekszik minden terméket újrahasz-

nosítani. A megállapodás alapján az Európai Tanács és az Eu-
rópai Bizottság a 2021–2027-es pénzügyi időszakra jelentős 
összeget különített el a projektekre, amit a megoldandó gon-
dok nagyságának függvényében leosztott a tagországokra, 
ahol a megfelelő szakhatóságok kezelik a pályázatokat. Ro-
mániában hat térséget érint a program, köztük Maros me-
gyét.  

Kanyarójárvány  
Kanyarójárvány van országszerte, és 
a legtöbb megbetegedést megyénk-
ben jelezték. Azok fertőződhetnek 
meg, akik nincsenek beoltva. A beteg-
séget a legtöbben szövődmények nél-
kül átvészelik, de vannak esetek, 
amelyek súlyos, akár halálos szövőd-
ményekkel járhatnak.  

____________4.  
Sürgősségi  
állatgyógyászat  
A társállatokat tartók számára hiány-
pótló szolgáltatást álmodott és szerve-
zett meg három állatorvos, így 
Marosvásárhelyen is működik a sür-
gősségi állatorvosi ügyelet.  

____________6.  
Sikeres  
a tehetséges  
marosvásárhelyi 
Góliát 
Három év alatt többszörös román baj-
nok, emellett Balkán-bajnok, Európa-
bajnok, Európa-bajnoki második junior 
szinten, és több világbajnokságon is 
elismerésre méltóan szerepelt a 17 
éves marosvásárhelyi Vaida Eduard 
Toni, aki már négyévesen elkezdett ta-
ekwondózni a helyi Tornádo Taek-
wondo SK-nál.  

____________9. 
Csodatevőkre  
várnak 
Számos karitatív kezdeményezéssel 
találkozunk a nagyvárosokban, és ör-
vendetes, hogy a kisebb vidéki telepü-
léseken is magukra találnak és 
szerveződnek a segítő közösségek. 

____________10.  
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Vajda György  

Készül a megyei átmeneti klímavédelmi program  

Segítenek a civil zöldszervezetek  

(Folytatás a 4. oldalon)

Elkerülhető lett volna?  
Tűzesetek, omlásveszélyes, földrengésveszélyes épületek, árterületre épült 

ingatlanok. A kórháztüzeknek a halálos áldozatok mellett több száz sérültje 
volt az elmúlt években. Évente ingatlanok százait mossa el az ár, legutóbb 
földrengések miatt sérült meg számos épület. A közös nevezője e tragikus 
történéseknek lehet az ingatlanok rossz állapota, a fenntartó hatóságok, az 
engedélyeket kibocsátó intézmények hanyag magatartása akkor, amikor a 
hivatalos engedélyek hiányában épülnek meg lakóházak, kereskedelmi in-
gatlanok, illetve javítják fel ezeket. A régi épületekben az elavult villany-
szerelés már számtalanszor okozott bajt, a tűz- és füstjelző készülékek 
krónikus hiányát az utóbbi rendelkezések nyomán sikerült ugyan pótolni, 
kérdés, hogy ezek működnek-e.  

A székelyudvarhelyi tragédia után, amelyben egy fiatal életét vesztette, 
többen megsérültek, egy diáklány állapota pedig válságos, kiderült, hogy 
nincsenek rendben a munkálatok engedélyei. A Prahova megyében kedden 
leégett panziónál szerdán a hetedik elhunytat találták meg a tűzoltók és egy 
eltűntet még keresnek. Az áldozatok közt egy gyermek is van. A Prahova 
megyei prefektus szerint a panziót engedély nélkül építették fel, az épület 
utólag kapott építkezési tanúsítványt, működési engedélyt sem szerzett be, 
és nem volt tűzvédelmi engedélye.  

Mint mindig, a prahovai eset nyomán elrendelték az összes panzió enge-
délyeinek ellenőrzését. Így történt a kórházi tűzesetek, az idősotthonokban 
történt visszaélések után, a földrengésben megrongálódott épületek miatt. 
Vizsgálóbizottságok jönnek létre, az ellenőrzések után újabb rendeletek  

Antalfi Imola 

(Folytatás a 3. oldalon)



Ma KAMILLA, holnap TAMÁS 
és TAMARA  napja. 
TAMÁS: arámi eredetű szó, a 
Teomo névből származik, jelen-
tése: iker.  
TAMARA: oroszból átvett női 
név, ami a bibliai Támár nevéből 
származik, melynek eredeti jelen-
tése: datolyapálma.

Töltőállomás elektromos buszoknak  
A marosvásárhelyi Egyesülés (Unirii) negyedben, a Jege-
nye soron elektromos autóbuszok számára épül ezekben 
a napokban töltőállomás – adta hírül a polgármesteri hiva-
tal. 

Lavinaveszély a Kelemen- 
havasokban 

A Kelemen-havasokban 3-as fokozatú a lavinaveszély –  
figyelmeztet közösségi oldalán a Maros Megyei Barlangi- 
és Hegyimentő Szolgálat. 

December 30-ától január 2-áig zárva 
lesznek a múzeumok 

A Maros Megyei Múzeum részlegei december 30-án, 
szombaton, 31-én, vasárnap, valamint január 1-jén, hétfőn 
és 2-án, kedden zárva lesznek. December 28-án, csütör-
tökön (ma) és 29-én, pénteken a megszokott program sze-
rint látogathatók a múzeumi részlegek.  

Szilveszteri Hahota-kabaré 
A marosvásárhelyi Hahota színtársulat december 28-án, 
csütörtökön (ma) este 7 órától a Maros Művészegyüttes 
előadótermében bemutatja vadonatúj zenés szilveszteri 
kabaré-előadását, melynek címe: És akkor mi van? Az elő-
adás további időpontjai: december 29., 30., 31., majd ja-
nuár 2., 3., 4., 5., 6., 7., szintén este 7 órától. A műsorrend 
megtekinthető a www.hahota.ro weboldalon és a társulat 
Facebook-oldalán. Jegyek elővételben a Kultúrpalota jegy-
pénztárában, a World Travel Shop utazási irodában (Aurel 
Filimon utca 17. szám, hétköznap 9–16 óra között), illetve 
a Maros Művészegyüttes jegypénztárában (hétköznap 17–
19 óra között) vásárolhatók. 

Színek és évek – Marton Erzsébet 
kiállítása 

Továbbra is látogatható Marton Erzsébet préselt virágokból 
készült új képeiből Színek és évek címmel nyílt kiállítása 
a marosvásárhelyi Deus Providebit Tanulmányi Ház elő-
csarnokában. 

A Maros Művészegyüttes is fellép  
a január 7-i megemlékezésen 

Január 7-én, vasárnap 18 órától a marosvásárhelyi Kultúr-
palota nagytermében idén is megemlékeznek a madéfalvi 
veszedelemről. 1764. január 7-én a császári katonák Ma-
défalvára szegezett ágyúi jelentették a veszedelmet, ma 
egy közigazgatási átszervezés fenyegetése jelenti ugyan-
ezt. 260 évvel ezelőtt az volt a kérdés, sikerül-e megtörni 
a székelység két éve tartó nemzeti ellenállását, ma pedig 
az, hogy szétrombolják-e a székely közösség létezésének 
maradék közigazgatási kereteit – írják közleményükben a 
szervezők. Az esemény díszvendége Potápi Árpád János 
nemzetpolitikáért felelős államtitkár. A rendezvényen fellép 
a Maros Művészegyüttes Valaki jár a fák hegyén… című 
előadásával. A műsor alatt versek is elhangzanak, megje-
lennek különböző tájegységek táncai, Kalotaszegtől 
kezdve a Mezőségen és a Nyárádmentén át a Gyimesig. 
Fellép Kilyén Ilka színművész. A belépés díjmentes. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. december 27.
1 EUR 4,9720
1 USD 4,4971

100 HUF 1,3030
1 g ARANY 298,4744

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
 Hőmérséklet: 

max.   6 0C 
min.  -3 0C

Megyei hírek 

Emlékeztető 
Mielőtt véget ér a 2023. esztendő, három emberre emlé-

kezem, akik tizenöt évvel ezelőtt ugyanabban az évben, 
2008-ban költöztek át a halhatatlanságba. Kitűnő szobrá-
szok voltak, mindazonáltal kiváló emberek is. Ha életkoruk 
különbözött is, egy dologban hasonlítottak egymásra, s ez 
munkásságuk nagyszerűsége. Keveset éltek, amilyen sokat 
csak kevesek élnek. 

Korondi Jenő, 1935 – 2008. Marosvásárhelyen született, 
Kolozsváron élt, alkotott és tanított. 

Gergely István, 1939 – 2008. Csíkkozmáson született, 
Kolozsváron élt, alkotott és tanított. 

Tornay Endre András, 1949 – 2008. Zetelakán született, 
Kőszegen élt és alkotott. 

Mindhárman aranyfedezetei voltak a magyar és az egye-
temes kultúrának egyaránt. 

Emlékük legyen áldott és felemelő! 
Bocskay Vince 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Petőfire emlékeznek 
Január elsején, hétfőn 12.30-kor a hagyományoknak 
megfelelően az EMKE Maros megyei szervezete ünnep-
séget tart a marosvásárhelyi Petőfi-szobornál, a költő szü-
letésére és szellemiségére emlékezve. 

Varázsdoboz – az Ariel színház  
beszélgetéssorozata 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház – az 
egykori bábszínház – létrejöttének hetvenötödik évfordu-
lója alkalmából jubileumi beszélgetéssorozatot tesz közzé 
Facebook-oldalán és YouTube-csatornáján Varázsdoboz 
címmel. A bárki számára ingyenesen elérhető online talk-
show elsősorban a jelenlegi társulat színészeiről, munka-
társairól szól, de a személyes történetek tükrében sok 
minden kiderül a bábszínház múltjáról és kulisszatitkairól 

is. A hét részből álló sorozat szerkesztője Székely Katalin, 
a műsorvezetők Nagy-György Bori és Dull Bence; a film 
operatőre Rab Zoltán, vágó Fehér Csaba, fénytechnikus 
Tóth László, hangtechnikus Koppány István és Fehér 
Csaba. A Varázsdoboz első részének meghívottjai 
Gönczy Katalin, Szőlősi-Pénzes Szilárd és Cseke Péter 
bábszínészek voltak. Az online premierre december 22-
én, pénteken került sor, a felvétel továbbra is megtekint-
hető az Ariel Színház Facebook-oldalán és YouTube- 
csatornáján. 

Újévi orgonahangverseny 
Január 4-én, csütörtökön 19 órakor újévi orgonahangver-
senyre várják a klasszikus zene kedvelőit a Kultúrpalota 
nagytermébe. Lőrinczi Lehel orgonaművész az alábbi mű-
veket szólaltatja meg: Kovács Szilárd Ferenc – Sortie; 
Liszt Ferenc – Bach-fantázia és fúga; J. J. Froberger – „Ut 
re mi fa sol la” fantázia, FBWV 201; J. S. Bach – g-moll 
fantázia és fúga, BWV 542; Daniel Roth – Te Deum. A 
koncert a szórakoztató zenei fesztivál nyitórendezvénye.

RENDEZVÉNYEK

28., csütörtök 
A Nap kel  

8 óra 6 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 42 perckor.  
Az év 362. napja,  
hátravan 3 nap.

Marosvásárhelyen a vár udvarán no-
vember 15-én nyílt meg a korcsolya-
pálya, amelyen az első napokban nem 
sokan fordultak meg. Mostanra viszont 
a helyzet megváltozott, sokan használ-
ják ki a szabadtéri sportolási lehetősé-
get.  

Jó látni, hogy a fiatalok is élnek a 
város nyújtotta lehetőségekkel. A va-
káció közeledtével a Babeş–Bolyai 
Tudományegyetem marosvásárhelyi 
kirendeltségének diákszövetsége jég-
diszkót szervezett, ahol az egyetemis-
ták jó hangulatban búcsúz- 
tak el egymástól a téli szü-
netet megelőzően. 

A december 18-i esemé-
nyen számos egyetemi 
hallgató vett részt, akik vi-
dáman korcsolyáztak,  
miközben slágerek csen-
dültek fel magyar, angol és 
román nyelven. Bár sokan 
szeretnek panaszkodni 
arra, hogy Marosvásárhely 
nem vonzó a diákok  
számára, mert nincs lehe-
tőség szabadidős progra-
mokra, a BBTE kihe- 
lyezett tagozata rácáfolt 
erre, és bebizonyította, 
hogy igenis lehet közös-
ségi élményt, szabadidős 
programot szervezni, csak 
akarni kell.  

Ékes bizonyíték a hétfő este arra, 
hogy Marosvásárhely is lehet vagy 
legalábbis lehetne diákváros, ahol a  
fiatalok jól érzik magukat, ahol segí- 
tik egymást. Hiszen, ha valaki leesett 
a jégen, többen csúsztak hozzá segí-
teni. 

A Babeş–Bolyai Tudományegyetem 
marosvásárhelyi kirendeltségének di-
ákszövetségi akciója persze csak egy 
kicsi lépés, de egyben egy kicsi bizo-
nyíték, reménysugár is. Lehet fejlődni, 
csak nyitottságra és lelkesedésre van 
szükség, és fiatalokra, akik tagjai 
ennek a közösségnek, és számukra is 

fontos, hogy miként alakul a város 
sorsa. Nekik is lehetőséget kell bizto-
sítani, hogy kihasználják a város tereit, 
még akkor is, ha bizonyos – nagy vo-
lumenű – események zavarják néhány 
napig a környéken élőket. 

A BBTE marosvásárhelyi tagozatá-
nak diákszövetségét pedig külön dicsé-
ret illeti, hiszen az ünnepi, sokszor 
rohanással teli időszakban létre tudtak 
hozni egy jó hangulatú, fiatalos ese-
ményt, ahol mindenki jól érezte magát, 
azok is, akik nem húztak korcsolyát, 
csak a pálya széléről élvezték a jég-
diszkót.

Jégdiszkóval zárták az évet 
Közösségi élmény fiataloknak 

Kedves olvasóink!  
Az év végi szünnapok alatt hirdetési irodánk nyitvatartása a következőképpen módosul: 
– december 29., péntek, 30., szombat, 31., vasárnap, január 1., hétfő: zárva; 
– január 2., kedd: nyitva 10–14 óra között. 
A december 29-i, Műsorkalauzt tartalmazó lapszám után a következő január 3-án, szerdán  

jelenik meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás) megjelentethetjük  

a Népújság online változatában. Telefon: 0728-082-259. 
Népújság   
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Nagy-Bodó Szilárd

Jégdiszkó a Babeş–Bolyai Tudományegyetem marosvásárhelyi tagozatának diákszövetsége szervezésében   
Fotó: Nagy-Bodó Szilárd



születnek, aztán minden elcsendesedik, egy újabb tragé-
diáig. Teljességgel érthetetlen, hogy miközben esetenként 
egy tűzvédelmi engedély beszerzése valóságos kálvária, 
helyenként csak úgy szemet hunynak a tanúsítvány hiá-
nya miatt. Hogyan működhet évekig egy turisztikai-ven-
déglátóipari, a fogyasztóvédelmi hatóság vezetője által 
feldicsért létesítmény a hivatalos engedélyek nélkül? Ho-
gyan zajlanak le az időszakos ellenőrzések? A hírek sze-
rint például a leégett panzió 2019-től hatszor kapott 
figyelmeztetést a katasztrófavédelmi felügyelőségtől. És? 
Változott valami? Nem.  

Az sem segít a helyzeten, hogy a bürokrácia szövevé-
nyében egy építkezési engedély megszerzése hónapo- 
kig – ha nem évekig – eltart, az építők pedig nekifognak 
a munkának, az engedélyeket meg gyakran utólag szerzik 
be. Egy illegálisan felhúzott épület lebontatását nemigen 
vállalják be az önkormányzatok, az építkezési felügyelő-
ség gyakran hosszan tartó bírósági per útján próbál el-
járni a törvénytelen építkezések esetén. Utóbbi talán a 
régi kórházépületek, közintézetek állagának ellenőrzésé-
ben jobban is remekelhetne. Az is szempont, hogy például 
a személyzet tűzvédelmi felkészítését mennyire veszik ko-
molyan, illetve, hogy a kötelező épületbiztosítási rend-
szer csak papíron létezik.  

Minden tragédia nyomán köztudottan ügyészségi vizs-
gálat indult gondatlanságból elkövetett emberölés, kár- 
okozás miatt. A vizsgálatok eredménye azonban, ha a fe-
lelősségrevonás meg is történik, az áldozatokon nem 
sokat segít, az elhunytakat sem hozza vissza…

A képviselőház előtt  
az autonómiatervezetek 

Ma, csütörtökön 14 órakor összeül a képviselőház, 
hogy megvitassa a Székelyföld, a nemzeti közössé-
gek, illetve a magyar közösség kulturális autonómi-
ájával kapcsolatos három törvénytervezetet. A 
Székelyföld autonómiastatútumának, a nemzeti kö-
zösségek kulturális autonómiája kerettörvényének 
és a magyar nemzeti közösség kulturális autonómi-
astatútumának tervezetét az RMDSZ listáin parla-
mentbe jutott Kulcsár-Terza József-György és 
Zakariás Zoltán nyújtotta be december 20-án. Mar-
cel Ciolacu miniszterelnök, a PSD elnöke közölte: ja-
vasolta a képviselőház elnökének, hogy intézkedjen 
egyes RMDSZ-es színekben mandátumot szerzett 
politikusok „mérgező” törvényjavaslatainak sürgős 
elutasításáról. A kormányfő bejegyzése szerint Szé-
kelyföld autonómiáját, illetve az etnikai alapú kultu-
rális autonómiát célzó „elszigetelt” jogszabály- 
javaslatoknak „nincs keresnivalójuk egy demokrati-
kus államban”. „Ez a bizonyos időközönként felbuk-
kanó vita értelmetlen” – vélekedett a miniszterelnök. 
(Agerpres) 

Fegyelmi panasz 
Fegyelmi panaszt nyújtott be szerdán a házbizott-
sághoz Szabó Ödön az AUR képviselője, Dan Ta-
nasă ellen az utóbbi politikusnak a költségvetés 
parlamenti vitáján tanúsított magatartása miatt. Az 
RMDSZ-es képviselő panasza szerint a két ház plé-
numának december 19-i együttes ülésén Dan Ta-
nasă provokatívan viselkedett, és botrányt okozott 
azzal, hogy a romániai magyar kisebbséget sértő 
idegengyűlölő és soviniszta kijelentéseket tett. 
Szabó Ödön panaszát a képviselőház jogi szakbi-
zottságához továbbította a házbizottság. (Agerpres) 

Japánsztrájk a pénzügyieknél 
Japánsztrájkba lépett szerdán a pénzügyminiszté-
rium és alárendelt intézményeinek több ezer alkal-
mazottja tiltakozásul amiatt, hogy januártól nem nő 
5 százalékkal az alapbérük – nyilatkozta a Meridian 
Országos Szakszervezeti Szövetség elnöke. Voinea 
Negoiţă elmondta, a tiltakozás más, esetleg radiká-
lisabb formáiról a szakszervezeti tagság dönt a ké-
sőbbiekben, a kormány döntésének függvényében. 
A szakszervezeti vezető közlése szerint a Meridian 
összes tagja japánsztrájkot tartott szerdán az egész 
országban. (Agerpres) 

Hiba lene a többszakaszos 
schengeni csatlakozás  

Eugen Tomac, a Népi Mozgalom Pártjának európai 
parlamenti képviselője szerint nagy hiba lenne, ha 
Románia több szakaszban csatlakozna a schengeni 
övezethez, előbb a légi közlekedési, majd később a 
szárazföldi határellenőrzés feloldásának elfogadá-
sával. Tomac bírálta azokat a vezető politikusokat, 
akik üdvözölték Bécs ajánlatát a repülőtéri határel-
lenőrzés megszüntetéséről, miközben a szárazföldi 
határellenőrzés feloldását egy későbbi időpontra ha-
lasztaná. Kifejtette, az EU és a schengeni övezet 
alapdokumentumai egyértelműen kimondják, hogy 
ha egy ország eleget tesz a csatlakozási feltételek-
nek, akkor be kell fogadni a belső határellenőrzés 
nélküli övezetbe. (Agerpres)

Ország – világ 

Elkerülhető lett volna?
(Folytatás az 1. oldalról)

Tőkés László jogerősen megnyerte  
az erkölcsi kártérítési pert 

Jogerősen megnyerte Tőkés László, az Erdélyi Ma-
gyar Nemzeti Tanács (EMNT) elnöke az Antena 3 
hírtelevízió, illetve az őt kémnek és hazaárulónak 
bélyegző egykori szekustisztek ellen hitelrontásért 
és rágalmazásért indított pert – tudatta a Krónika 
pénteken az EMNT-elnök irodájának közleményét 
ismertetve. 

A 2014-ben indult erkölcsi kártérítési perben Románia leg-
felsőbb bírósága az elhúzódó fellebbezések és újratárgyalások 
után a fővárosi táblabíróság 2019 decemberében hozott vég-
zését emelte jogerőre. 

A Krónika felidézte: a bukaresti televízió főműsoridőben 
sugárzott talkshow-jának 2014. szeptember 15-i adásában 
Filip Teodorescu, a kommunista politikai rendőrség (Securi-
tate) egykori tisztje, Ioan Talpes, a külügyi hírszerzés (SIE) 
volt vezetője, valamint az azóta csatornaigazgatóvá előlépte-
tett Mihai Gadea műsorvezető az 1989-ben Temesváron kitört 
népfelkelésben dicstelen szerepet játszó Securitatét igyekeztek 
tisztára mosni, miközben hazaárulással és Magyarország szá-
mára végzett kémkedéssel vádolták meg a református lelki-
pásztort, akinek diktatúraellenes kiállása szolgált szikraként a 
rendszerváltó forradalom kirobbanásához. 

„Filip Teodorescu kulcsszerepet játszott a felkelők elleni 
véres megtorlásban, hiszen Iulian Vlad, a Securitate országos 
parancsnoka a rendszerellenes megmozdulás elfojtásának fel-

adatával küldte a Bánság fővárosába” – emlékeztetett az idé-
zett közlemény.  

Az egykori szekustiszt a stúdióban, míg Ioan Talpes, a SIE 
volt főnöke egy bejátszásban rágalmazta meg Tőkés Lászlót. 
A műsort „moderáló” Mihai Gadea meg sem próbálta bizo-
nyításra bírni őket, sem reagáltatni az érintettet az elhangzó 
súlyos vádakra. Ezért Tőkés László őt és a televíziót is perbe 
hívta. 

A jogerős ítélet a tévétársaságot és munkatársát egyetemle-
gesen 10 ezer lej, a ma 84 éves Teodorescut pedig 15 ezer lej 
kártérítés megfizetésére kötelezte. A felperes jogi képviselője 
szerint a 79 éves Talpes „megúszta”, mert ő úgymond „csak” 
bejátszásban rágalmazta Tőkés Lászlót. 

Kincses Előd ügyvéd hozzátette: 40 ezer euró volt Tőkés 
László eredeti jóvátételi igénye. 

„Végül a legfelső bíróság nem vette figyelembe azt  
az érvet, hogy a temesvári forradalom megindítóinak rágal-
mazása, az áldozatok emlékének meggyalázása, az egykori 
román–magyar szolidaritás megcsúfolása, a kiemelkedő  
történelmi események hamis színben való feltüntetése nem 
lehet csupán egy banális sajtóvétség. A Tőkés Lászlónak meg-
ítélt kártérítés jelképesnek mondható, de a lényeg magán  
a hitelrontókat, rágalmazókat, hamisítókat elmarasztaló  
ítéleten van” – összegezte az EMNT-elnök irodájának közle-
ménye. (MTI)

Állagmegőrzési munkálatokba kezdenek  
a részben leomlott székelyudvarhelyi  

diákotthon épületénél 
A héten kezdenék el a sürgős állagmegőrzési mun-
kálatokat a részben leomlott székelyudvarhelyi di-
ákotthon épületénél. Eközben a diákok anyagi 
javainak a pótlása is zajlik a támogatásoknak kö-
szönhetően – tájékoztatta az MTI-t a Tamási Áron 
Gimnázium vezetősége. 

A székelyudvarhelyi iskola vezetősége a tragédia utáni 
napok történéseit összegző közleményében közölte, hogy az 
egyharmad részben leomlott épületet jelenleg biztonsági okok-
ból, valamint a bűnügyi nyomozást folytató szervek és a mun-
kaügyi felügyelőség tilalma miatt nem lehet megközelíteni. 

A Hargita megyei építkezési felügyelőség elrendelte minden 
munkálat leállítását, és a kiásott részek azonnali betömését 
kérte, utóbbira a hatósági tiltás miatt még nem kerülhetett sor. 
Az építkezési felügyelőség az épület megmaradt részének ál-
lagmegőrzését és biztonságos megközelítését célzó, független 
szakértői munka elkészítésére is utasítást adott. Az állag- 
megőrzési szakvéleményt szombaton adta át a szakértő, aki 
szintén sürgősen elvégzendő feladatként határozta meg a kiá-
sott árkok betömését – írták a közleményben.  

Az épület tulajdonosaként a Gyulafehérvári Római Katoli-
kus Érsekség a karácsony utáni első munkanapon, szerdán 
kérte a megmaradt épületrészek állagmegőrzési munkálatainak 
engedélyezését a székelyudvarhelyi polgármesteri hivataltól, 
illetve a nyomozó hatóságoktól – közölte az iskola vezetősége. 
Amint megvan az engedély, megköttetnek a szerződések és 
összeáll a csapat a sürgősségi állagmegőrző munkálatok el-
végzésére – írták.  

„Azon dolgozunk, hogy segítsük a bajbajutottakat, enyhít-
sük a kárt, kezeljük a helyzetet, különböző szervezetekkel, 

szakemberekkel, a gyulafehérvári érsekséggel, valamint a ha-
tóságokkal együttműködve” – hangsúlyozták. 

A beszámoló szerint a tragédia utáni napokban osztályfő-
nökök, lelkészek, pszichológusok segítettek a diákoknak a tör-
téntek feldolgozásában, és a bentlakók anyagi veszteségeit is 
összeírták, pótlásuk folyamatban van. A legsürgősebb eszkö-
zök – szemüveg, kontaktlencse, gyógyszer, fogszabályzó, lap-
top, táblagép, töltő stb. – beszerzése, és az új személyi 
okmányok elkészítése elkezdődött. A Székelyudvarhelyi Kö-
zösségi Alapítvány által 48.300 lej értékben vásárolt elektro-
nikai eszközök várhatóan jövő héten megérkeznek. Az 
alapítvány fejenként 1000 lejt adott át a 42 közvetlenül érintett 
diáknak, akik egyéb támogatást, kedvezményt is kaptak. 

„A Közösségi Alapítványon keresztül érkező pénzbeli se-
gítség eddig 90.300 lej. A Tamási Áron Véndiák Egyesületnél 
eddig 5.018.687 forint és 9.148 lej gyűlt össze a bajba jutott 
diákok számára, ebből 5 millió forint a Rudolf Kálmán Óbudai 
Egyetemért Alapítvány, a fennmaradó összeg magánszemé-
lyek, valamint székelyudvarhelyi vállalkozások és véndiákok 
adománya” – olvasható a közleményben. 

Az egyesület további adományokat vár, és ígéretet tett a 
hangszerek árának megtérítésére, az odaveszett készpénz pót-
lására. Ehhez és az állagmegőrzési munkálatok elkezdéséhez 
az iskola vezetősége az érintettek türelmét kérte. 

Az ügyészség gondatlanságból elkövetett emberölés, illetve 
gondatlanságból elkövetett testi sértés gyanújával folytat bűn-
tetőeljárást annak a cégnek az ügyvezetője ellen, amely csa-
tornázási munkálatokat végzett a beomlott diákotthonnál, és 
több mint két méter mélységű árkot ásatott az épület fala mel-
lett. (MTI) 

A panziótűz további halálos áldozatát  
találták meg  

A panziótűz további, hetedik halálos áldozatát talál-
ták meg a tűzoltók szerdán reggel a Prahova megye 
Tohani településen, egy eltűntet továbbra is keres-
nek – közölte szerdán a megyei katasztrófavédelmi 
felügyelőség (ISU). 

A tragédia után több mint 24 órával megtalált hetedik halá-
los áldozat egy gyermek – írták. Ezt megelőzően kedd este is 
kiemelték egy személy holttestét a romok közül, de nem tudták 
megállapítani, hogy gyereké vagy felnőtté. Az áldozatok fel-
ismerhetetlenségig összeégett tetemeit DNS-minták alapján 
fogják azonosítani. Egy személyt továbbra is eltűntként tarta-
nak nyilván, a tűzoltók folytatják a keresését. 

A Prahova megyei katasztrófavédelmi felügyelőség (ISU) 
közlése szerint a vidéki panziónak nem volt tűzvédelmi enge-
délye. Virgiliu Nanu megyei prefektus kedden azt nyilatkozta, 
hogy építkezési engedélye sem volt, a tulajdonos – a 2000-es 
évek elején a bukaresti alvilág ismert figurája – 2020-ban sze-

rezte be a telekkönyvezéshez szükséges hatósági jóváhagyást. 
A kormánymegbízott elrendelte, hogy a következő időszakban 
ellenőrizzék a megye valamennyi panzióját, hogy rendelkez-
nek-e a szükséges engedélyekkel. 

A belügyminisztérium katasztrófavédelmi főosztálya a to-
hani-i panziónál eddig végzett hatósági ellenőrzések minden 
iratát bekérette. Az ISU közlése szerint a szálláshelyet leg-
utóbb 2019-ben vizsgálták a szakemberek, amikor több rend-
ellenességet találtak. 

A vendégekkel teli panzió kedden hajnalban gyulladt ki, az 
épületben 26-an tartózkodtak, előző este egy összejövetelen 
vettek részt. A kétszintes, fából készült épületben gyorsan el-
harapóztak a lángok, a földszinten lakók időben kimenekültek, 
de az emeleti vendégeket – öt felnőttet és három gyereket – 
eltűntnek nyilvánították, egy személyt még keresnek.  

A tűzeset ügyében ügyészségi vizsgálat indult gondatlan-
ságból elkövetett emberölés és rongálás miatt. (MTI) 

 2023. december 28., csütörtök ___________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK  _____________________________________________  NÉPÚJSÁG 3 



Boldog új évet, akartam elre-
begni, vagy legalábbis szándékom-
ban állt, midőn egy angyal, ki tudja 
honnan, csak úgy vállon veregetett. 
Hogyhogy honnan? Hát onnan, 
ahonnan az angyalok rendszerint 
jőni szoktak. Az Égből, a Minden-
ségből, Tőle, az Írás betűi mögül... 

Na jó. Hagyjuk az udvarlást, né-
zett reám szigorúan. A „boldog új 
év” nagyon általános, közhelyes, 
számos országban nem is dívik 
ennek kimondása. Kínában pél-
dául… Szóval pontosítást kérek. 

Angyaloknak kívánok tengernyi 
boldogító üzenetet, amit szorgal-
masan vigyenek az emberiségnek... 

Félbeszakított. Csak semmi nya-
lizás. Az emberekre gondoltam. 

Hát: Hitetleneknek hitet. Hívők-
nek csodát és valót. 

Gyermekeknek apát és anyát. Is-
kolát, nagyvakációt. Békét és ott-

hont. Szóval kivételes gyermekkort, 
amire mindig emlékezhetnek. Játé-
kot, jó tanítókat, élhető jövőt. 

Okosnak okot, butának bölcses-
séget. Bölcsnek könyvtárat, s em-
bert, aki kíváncsi tanácsaira. 

Házsártosnak házsártmentes 
övezetet. Vaknak fényt, süketnek 
meghallást. Némának csudás be-
szédet. 

Diktátornak bukást. Kormány-
zónak kormányozható tartományt. 
Harcosoknak békekötést. Katonák-
nak leszerelést. Fegyvereknek mú-
zeumot. 

Szerelőknek tétlenséget. Háztar-
tási gépeknek tartós működést. 
Csapoknak, csöveknek, vezetékek-
nek szüntelen műszakot, törésmen-
tes, hosszú életet. 

Betegnek gyógyulást. Gyógyí-
tóknak élvezetes munkát, sikert és 
örömet, jobbítást, derűs napokat, 
könnyű ügyeletet. Éjjeliőröknek is 
az utóbbit. 

Önkormányzatoknak pénzt és 
tisztes hivatalviselést, szolgálat-
kész hivatalnokokat. Ügyintézést 
záros határidőn belül. Ha lehet, 
azonnal. 

A városnak civilizációt és váro-
siasodást. Tisztaságot, elégedett 
polgárokat. Némi derűt naponta 
adagolva. 

Öregnek családot, otthont, nyu-

galmat, szerető utódokat, akik meg 
is hallgatják. Fiatalnak türelmet, 
amíg maga is rájön arra, hogy 
nincs egyedül, nem tévesztett pá-
lyát, hazát, szülőt, nevet, és házas-
sága a lehetséges legjobb, ami 
történik vele. 

Álmatlannak álmot. Álmodónak 
két zsák valóságot, aminek mini-
mum örülni lehet. 

Autóbusznak, villamosnak, repü-
lőnek, metrónak, vonatnak pontos-
ságot, rendszerességet. Utazónak 
szerencsét, úti célt, kényelmet és 
ülőhelyet. Világlátást. Beutazható 
Európát. 

Terroristáknak végelgyengülést. 
Migránsoknak a régi hazát. 

Ígéretnek teljesülést. Ígérőnek 
mérsékletességet. Szónoknak hitelt, 

cselekvőnek józanságot, elfoga-
dást. 

Újságnak híreket, rémhíreknek 
sorvadást, jóknak szárnyalást, te-
lefonnak, laptopnak, digitálcucc-
nak utolérhetetlen gyorsaságot, 
még több gigabájt. 

Tűzhányónak nyugvást – bár 
tudom, hogy ezt nem különösebben 
kívánja önmagának. Tengernek 
hullámzást. 

Soványaknak hízást, hízóknak 
tartós fogyást. Méternek kilomé-
tert. Mérföldnek mérni való földe-
ket. Földeknek bő termést. 
Jéghegynek nem olvadást. Környe-
zetnek elfogadható fönntartót. Ter-
mészetnek természetességet. 

Embernek emberséget. (Na igen, 
ezt már József Attila is megjegyezte 
közel száz éve.) 

Ja, és Bort, búzát, békességet. 
Vagy inkább fordított sorrendben. 

Az angyal közbeszól 
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A zöldmegállapodás  
Az Európai Bizottság javaslatokat fo-

gadott el azért, hogy az EU – éghajlat-, 
energia-, közlekedés- és adópolitikája 
révén – 2030-ra legalább 55%-kal csök-
kenteni tudja nettó üvegházhatásúgáz-ki-
bocsátását az 1990-es szinthez képest, és 
2050-re nullára csökkenjen az üvegház-
hatású gázok nettó kibocsátása. A zöld-
megállapodásnak megfelelően a tag- 
államok egy ún. átállási programot kell 
kidolgozzanak, amely alapján az EU fi-
nanszírozza azokat a konkrét intézkedé-
seket, amelyekkel megvalósítják a 
célkitűzést. A hétéves uniós költségvetés 
és a NextGenerationEU pályázati prog-
ramcsomag alapján az összesen 1800 mil-
liárd eurót kitevő pénzösszeg egyharmada 
az európai zöldmegállapodás célkitűzése-
inek finanszírozására fordítható. Az 
ENSZ november 30. és december 12. kö-
zött megtartott 28. éghajlatváltozási kon-
ferenciáján (COP28) a résztvevők 
eldöntötték, hogy felgyorsítják a párizsi 
megállapodásban és az ENSZ éghajlat-
változási keretegyezményében kitűzött 
célok megvalósítására irányuló intézke-
déseket. Az EU felvállalta, hogy még 
ebben az évtizedben felgyorsítja a fosszi-
lis tüzelőanyagok kivezetését, intézkedé-
seket hoz azért, hogy 2030-ra a 
kibocsátások 43%-kal csökkenjenek, és 
arra ösztönzi a világ országait, hogy 
2050-ig a kibocsátás mértéke nettó nulla 
legyen. 2030-ig megháromszorozza a te-
lepített megújulóenergia-kapacitást, és 
megduplázza az energiahatékonyság javí-
tásának ütemét. Az uniós költségvetésből 
2,3 milliárd eurót fordít az energetikai át-
menet előmozdítására Európa szomszé-
dos országaiban és a világ többi részén; 
több mint 400 millió euróval járul hozzá 
egy új klímavészhelyzeti veszteségpótló 
alaphoz, és 20 milliárd euróval járul 
hozzá az Afrika–EU zöldenergia-kezde-
ményezéséhez. Az EU tagországainak az 
Európai Parlament és az Európai Tanács 
2021/1056-os szabályzata értelmében 
17,5 milliárd eurót különítettek el, ami a 
jelenlegi árfolyammal számolva 19,2 mil-
liárd euró. Románia 2,14 milliárd eurót 

kapott ebből az alapból, amellyel olyan 
projektek kivitelezését finanszírozzák, 
amelyek révén megvalósítható a gazdaság 
átállása a fenntartható fejlődés irányába. 
A méltányos átállás tulajdon- 
képpen azt biztosítja, hogy a jelenleg 
szén-dioxidot kibocsátó, szennyező ipari 
egységek, amennyiben leállnak, ne okoz-
zanak gazdasági kiesést, amely infláció-
hoz, munkanélküliséghez vezethet. Hogy 
mindezt elkerüljék, át kell állni az ún. 
körkörös gazdaságra, támogatni, fejlesz-
teni kell a rövid élelmiszerláncok kialakí-
tását, és ami a legfontosabb: a fosszilis 
energiaforrások helyett megújuló energiát 
kell használni. Az EU szakértői, a támo-
gatásban részt vevő országok kormányá-
val – nálunk az Európai Projekteket 
Kezelő Beruházási Minisztériummal – 
közösen kijelölték a legérintettebb régió-
kat, ahol alapokat kell biztosítani a mél-
tányos átállásra. Romániában hat ilyen 
területet körvonalaztak. Közéjük tartozik 
a korábban szénbányászatból élő Gorj, 
Dolj és Hunyad megye, Galac, hiszen a 
fémfeldolgozó gyárat kell átalakítani, 
Prahova megye, ahol a legfontosabb gaz-
dasági forrás a kőolajkitermelés és -fel-
dolgozás, míg a hatodik régió az Azo- 
mureş kombinát és a radnóti hőerőmű miatt 
Maros megye, mivel a megye szén-dioxid-
kibocsátásának hat százaléka a kombi- 
náttól származik. A méltányos átállási prog-
ramban a Fejlesztési Minisztériumon ke-
resztül 270 millió eurót kap a megye, 
amelyre a Közép-romániai régiófejlesz- 
tési ügynökségen keresztül lehet pályázni.  
Szakértői csoport civilek  
bevonása nélkül? 

A minisztérium koordinálásával létre-
jött egy munkacsoport (gazdasági szakér-
tők, önkormányzatok és civil szervezetek 
képviselőivel), amelynek célja kidolgozni 
a konkrét programot. Ennek kapcsán a na-
pokban öt Maros megyei nemkormány-
zati környezetvédelmi szervezet (a 
Fókusz Öko Központ, a Milvus, a Pando, 
az UnDAverde és az Outward Bound Ro-
mánia Társaság az Ifjúságért) közreadott 
egy nyílt levelet, amelyben a csoport tag-
jai a többi között azt hiányolják, hogy 
nem elég hatékony a munkacsoport, to-

vábbá felajánlották a tapasztalataikat a 
programok kidolgozásához. A levél cím-
zettjei: Alina Costachescu, az Európai 
Projekteket Kezelő Beruházási Miniszté-
rium méltányos átállási programot kezelő 
hatóságának vezérigazgatója, Simion 
Creţu, a Közép-romániai régiófejlesztési 
ügynökség vezérigazgatója és Péter Fe-
renc, a Maros megyei méltányos átállási 
programot koordináló megyei tanácsel-
nök.  

Dr. Hajdú Zoltán, a Fókusz Öko Köz-
pont vezetője lapunknak elmondta: leg-
utóbb a régiófejlesztési ügynökség a 
marosvásárhelyi IncubCenterben mutatta 
be a programot vállalkozóknak. A megbe-
szélésen jelen voltak civil szervezetek 
képviselői is. A tanácskozást követően ta-
lálkoztak és született meg az ötlet, hogy 
támogassák a program kivitelezését konk-
rétumokkal.  

– Tekintettel arra, hogy a Fókusz Öko 
Központ az elmúlt két évben több klíma-
védelmi programban is részt vett, egy 
nemzetközi munkacsoport keretében 270 
olyan európai uniós pályázatot vizsgál-
tunk meg, amely számos konkrét megol-
dást ajánl, ezeket a tapasztalatokat 
szeretnénk a bizottság rendelkezésére bo-
csátani, természetesen a többi szervezet 
ötletével együtt. Ezenkívül a program 
fenntarthatóságával kapcsolatosan is 
megfogalmaztunk néhány kérdést. Az 
egyik az, hogy a kombinátra vonatkozó 
program alkalmazását követően pontosan 
hány százalékkal csökken majd az Azo-
mureş szén-dioxid-kibocsátása? Felaján-
lottuk, hogy bizonyos ökoszisztémák 
rehabilitálásával (vizes élőhelyek) több 
olyan „szűrőt” hoznánk létre, amely ter-
mészetes módon megtisztítja levegőt. 
Arra is kíváncsiak voltunk, hogy van-e 
ilyen elképzelés a kidolgozás alatt álló 
programban? – mondta lapunknak dr. 
Hajdú Zoltán. Tekintettel arra, hogy 2019-
ben az EU-ban mért szén-dioxid-kibocsá-
tásnak a 71,7%-a személygépkocsikból 
származik, az is kérdés, hogy figyelembe 
vették-e azt, hogy a közszállítás és az al-
ternatív közlekedési eszközök használatá-
nak népszerűsítésével jelentősen csök- 
kenthető ez az arány, így azt is szeretnénk 
tudni, hogy van-e konkrét pályázati lehe-
tőség a kerékpározás, a gyalogosforgalom 
növelésére vonatkozó projektekre. A 
Pando egyesület a Miyawaki-erdő példáját 
is felhozta, amivel kisebb városi felületen 
is szén-dioxid-elnyelő szigeteket lehet ki-
alakítani.  

A december közepén postázott levélre 
tudomásunk szerint még nem kaptak vá-
laszt. Valószínű, hogy a programokat ösz-
szeállító bizottság is nyilvánosságra 
hozza majd azokat az elképzeléseket, 
amelyekkel valóban csökkentenék me-
gyénkben a szén-dioxid-kibocsátást, hi-
szen mindannyiunk érdeke, hogy 
egészségesebb környezetben éljünk, és az 
sem mellékes, hogy az unió állam- 
polgárainak közpénzét fordítják ezekre a 
pályázatokra, így kötelezően be kell szá-
molni az eredményekről. Egyelőre a 
programokat dolgozzák ki, a pályázati le-
hetőség már megnyílt, úgyhogy remélhe-
tőleg tavasszal többet tudhatunk meg 
mindezekről.  

Segítenek a civil zöldszervezetek  
(Folytatás az 1. oldalról)

Kanyarójárvány  
A csecsemők  
a legnagyobb  
veszélyben  

Kanyarójárvány van országszerte, és a leg-
több megbetegedést megyénkben jelezték. 
Azok fertőződhetnek meg, akik nincsenek 
beoltva. A betegséget a legtöbben szövőd-
mények nélkül átvészelik, de vannak esetek, 
amelyek súlyos, akár halálos szövődmények-
kel járhatnak.  

A megyei közegészségügyi igazgatóságnak a vé-
dőoltás előnyeit hangsúlyozó közleményében olvas-
ható mindaz, amit e járványos betegségről tudni  
kell.  

A kanyaró gyorsan, cseppfertőzéssel terjed köhö-
gés, tüsszentés, beszéd során, leginkább akkor, ami-
kor az érintett személyen még nem jelentkeztek a 
betegség jelei. A tünetek a vírusnak való kitettség 
utáni 8–12. nap során lépnek fel.  

A kanyaró magas (38 fokos vagy még nagyobb) 
lázzal kezdődik, amit orrfolyás, gyakori tüsszentés, 
száraz köhögés, hasmenés, fáradtságérzet, étvágyta-
lanság, szemgyulladás követ, és körülbelül három–öt 
napig tart. Ezt követően a száj belsejében piros foltok 
jelennek meg közepükön szürke ponttal, amit Kop-
lik-foltnak neveznek.  

A foltok 18 óra alatt eltűnnek, azt követően jelen-
nek meg az arcon, a fül mögött, majd az egész testen 
a jellegzetes kanyarófoltok nagy, lapos bőrkiütések 
formájában, amelyek össze is érhetnek. Megjelenésü-
ket magas, akár 40 fokos láz kíséri. A kiütések öt 
napon belül elmúlnak, de a beteg még négy-öt napig 
fertőző marad.  

A legelső tünetek megjelenésekor sürgősen orvos-
hoz kell fordulni, hogy felírja a megfelelő kezelést a 
szövődmények elkerülése érdekében, mint például a 
tüdőgyulladás, középfül- és agyvelőgyulladás, ame-
lyek a páciens elvesztésével végződhetnek. Az orvosi 
vizsgálatig láz- és fájdalomcsillapítás, ágynyugalom, 
folyadékpótlás ajánlott, és fokozott fertőtlenítésre van 
szükség, mert a beteg által megfogott tárgyak is fer-
tőzhetnek.  

A védőoltás a legfontosabb segítsége a szervezet-
nek az immunitás kialakulásában. Az országos oltási 
program keretében az Egészségügyi Minisztérium 
2023. évi 4128-as rendelete értelmében a 9-11 hóna-
pos, majd az 5-14 éves gyermekeknek biztosítják a 
védőoltást, aminek hármas hatása a kanyaró, a 
mumpsz és a rózsahimlő ellen nyújt védelmet. Bár el-
terjedt az a nézet, hogy a kanyaró elleni védőoltás au-
tizmust okozhat, az utóbbi időben tanulmányok egész 
sora igazolta az ellenkezőjét.  

A marosvásárhelyi gyermekklinikáról arról értesül-
tünk, hogy hetente találkoznak újabb esetekkel, a be-
tegeket a járványkórházba küldik. 

Dr. Bodnar Nina, az 1-es számú járványkórház 
szakorvosa többek között elmondta, hogy sajnos volt 
2-3 hónapos betegük is. Hozzátette, hogy különösen 
nagy a veszély, amikor az oltatlan kisebb csecsemő a 
nagyobb testvérétől megfertőződik, és súlyosabban 
megbetegszik, ezért ajánlatos időben beadatni a vé-
dőoltást, főként a többgyermekes családokban, hogy 
a nagyobb gyermekek ne fertőzzék meg a kicsiket, 
akik 9 hónapos korukig nem kaphatnak védőoltást. 
(bodolai) Fotó: Nagy Tibor (archív)
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Bölcsőtől a koporsóig 
Kosztolányi közel négy kilósan 

született, de gyermekkorában sokat 
betegeskedett, főleg lelki okokból. 
Felnőttkorában asztmás és allergiás 
volt, a kellemetlen tünetek ellen 
nagy önmérséklettel védekezett – az 
akkoriban még fájdalomcsillapí-
tásra használt ópiátszármazékoktól 
óvakodni igyekezett. Kigyógyult az 
1919-es spanyolnáthából. Egész 
életén át gyakran zuhant a lázas ih-
letettségtől és felfokozott munka-
tempóból kimerültségbe és rossz- 
kedvűségbe. Tudatában volt a mű-
vészi alkotást követő depresszió-
nak, az alkotói élet eme terhének: 
„Jaj, megmutatnám én a szívem is, 
e szörnyet, mely nappal céltalan, 
halott vágyakra görnyed, s éjszaka 
sír” – írta unokatestvérének, Csáth 
Gézának.  

Kosztolányi hipochonder volt, 
ugyanakkor gyönyörűen meg tudta 
fogalmazni az egészséges, teljes 
élet harmóniáját – hogy új példát 
említsünk, üssük fel a Bölcsőtől a 
koporsóig (1934) című művét. Élete 
súlyos bánata volt, hogy egyetlen 
gyermeke, Ádám kissé infantilis 
személyiség maradt (lásd Czeizel 
2012, 290).  
Több levegőt  

Az író negyvennyolc éves korá-
ban, 1933 júniusában egy szilva-
mag nagyságú vörös foltot fedezett 
fel a fogínyén, amely a rák jele volt. 
Több híres orvos kezelte és műtötte 
Budapesten és Stockholmban. 1933 
őszére annyira jobban lett, hogy er-
délyi felolvasó körútra indulhatott. 
Tovább is írt, de betegsége újra fel-
lángolt, újabb kezelések és újabb 
műtétek vártak rá. Nem hitte, hogy 
a testi szenvedés nagyobb igazsá-
gokhoz vezeti el az embert:  

„A beteg békaperspektívából 
szemléli a dolgokat. A beteg fáj-
dalma zsombékján üldögél, és láza 
forró mocsarában kuruttyol. Ahhoz, 
hogy igazán lássuk és érezzük ma-
gunkat és másokat, madártávlat 
kell, csapongás és merészség, az 
egészség szórakozott és mégis éles 
figyelme, izmos, szabad szárnyak 
csattogása” (idézi Czeizel Endre, 
2012, 294.).   

Nagybetegen is alkotott, a stock-
holmi rádiumbesugárzások szünete-
iben a Lear királyt fordította 
(felesége felolvasta a drámát, ő dik-
tálta Ilonának a fordítást). Azután 
légcsőmetszés, némaság, szondán át 
táplálás és morfiumos fájdalomcsil-
lapítás következett. Halála előtt is 
játszott a szavakkal; Goethe „Mehr 
Licht!” (több fényt!) felkiáltását 
idézte kis átalakítással: „Mehr 
Luft!” (több levegőt!) formában. 
Szepszis okozta tüdőgyulladás ol-
totta ki az életét végül, 1937. no-
vember 3-án. Ő, aki egyik legszebb 
versében leírta, hogy „tudom, hogy 
el kell mennem innen” (Hajnali ré-
szegség), mindig és szüntelenül arra 
biztatott, hogy: „hirdessük, bará-
taim, a szenvedések közepette is hir-
dessük az életet mindaddig, míg ég 
fejünkben az értelem csodálatos kis 

lámpása, maradjunk 
hűségesek hozzá. Ez le-
gyen az utolsó pillana-
tig a mi erőnk, 
becsületünk és méltósá-
gunk” (Aranysárkány).  
Csáth Géza  
és a morfium  

Legnagyobb íróink 
„naprendszere” mellett 
sok kisebb, de jelen- 
tős – orvoslással kap-
csolatos vizsgálódá-
sunk során is joggal 
említendő – csillaga 
van irodalmunknak. 
Beszéljünk most ilyen 
„csillagokról”. Fényes 
tehetségnek indult 
Kosztolányi Dezső 
(anyai ágról származó) 
unokatestvére, Csáth 
Géza (Szabadka, 1887 – 
Kelebia, 1919) is, aki 
rövid élete alatt író, zenekritikus, 
orvos és pszichiáter volt egysze-
mélyben, de sajnos morfiumfüg-
gővé vált, és egészsége, szemé- 
lyisége, élete és környezete hamar 
tönkrement a pusztító szertől való 
függőség hatására. Csáth Géza (ere-
deti nevén Brenner József István) 
korán elvesztette édesanyját; erről 
szól egyik erősen szecessziós és 
szimbolista elbeszélésében az író 
(Találkoztam édesanyámmal, 1908) – 
de, hogy csak egy közeli párhu-
zamra utaljunk, Radnóti Miklós is 
születésekor vesztette el édesanyját 
(és ikertestvérét), mégsem lett drog-
függő… Csáth Géza 1904 és 1909 
között végezte el az orvosi egyete-
met Budapesten, majd a Moravcsik-
féle Elme- és Idegkórtani Klinikán 
kezdett dolgozni. Korai idegorvosi 
munkája során írta meg az Egy el-
mebeteg nő naplója című művét 
(1909 és 1910 között írta, ám e 
munkája először 1978-ban jelent 
meg Szajbély Mihály gondozásá-
ban a Magvető Kiadónál), amely-
ben egy paranoiás betegének 
kórképét, illetve pszichiátriai és 
pszichoanalitikus kezelését rögzí-
tette. Csáth az orvosi szakma ala-
posságával ábrázolja, ahogyan 
betege először csak aggodalmi ne-
urózisban, majd kényszergondola-
toktól és téveszméktől szenved, 
hogy aztán szerencsétlen életesemé-
nyek következtében elhatalmasod-
jék rajta a paranoia, majd 
hallucinációk üldözzék, és öngyil-
kosságot kíséreljen meg. Miközben 
betege szenvedéseiről, illetve az író 
önmagáról írt naplójában (a napló 
egy részének első közlése 1989-
ben, a következő részé 1995-ben, a 
többié sorra a 2000-es években tör-
tént meg) saját eltorzuló életútjáról 
olvashatunk, e diagnózisok és kór-
ismék hátterében a figyelmes szem-
nek fölsejlik egy fejlődőnek hitt, ám 
csak részben és esetlegesen fejlődő, 
annál inkább lecsúszó, elhanyagolt, 
gazdátlanná romló társadalom 
rajza.  
A varázsló kertje  

Csáth Géza könyvet írt Puccini-
ról (1908-ban meg is jelent), az el-
mebetegség pszichikus mechaniz- 

musáról (1913); elbeszélései érde-
kesek, néhol a kor dekadens ízlés- 
és tudatállapotát tükrözik, és erőtel-
jesen szimbolikusak. A varázsló 
kertje (1908) sokszínű kötet; a  
címadó elbeszélés szorongásos 
rémmese a gonoszról, amely éjjel a 
sötétben és a magányban (a tudata-
lattinkból) szabadul fel. A sebész 
című elbeszélés könnyed adoma-
szerűen indul: egy harmadrangú 
külvárosi kávéházban az író megis-
merkedik egy sebésszel, aki energi-
kus, érdeklődő, de „csendesen, 
csaknem suttogva beszél, amint az 
orvosok szoktak a konzíliumokon”. 
Az elbeszélőnek feltűnik néhány 
„pszichofizikai dolog”, az, hogy az 
orvos „mennyire számolni tud a kö-
rülményekkel, mennyire megalku-
szik az élettel, és hogy mennyire jól 
érzi magát benne”. Aztán rajtakapja 
a peremvárosi kávéházba szokott 
sebészt, hogy abszintet iszik némán, 
hunyt szemmel, titkolhatatlan iszá-
kos szenvedéllyel… mint „aki elve-
szett, aki egyenes úton halad a 
delírium tremens felé […] egy pil-
lanat alatt világos lett előttem a sze-
mének különös fénye, a vágy nélküli 
életkedve, kicsinyeskedő éleselmé-
jűsége. Ez az ember valamikor nem 
volt ilyen, nem lehetett ilyen. Az al-
kohol változtatta meg.” (A sebész, 
1908)  

Borzongató műtét  
Az elbeszélés itt éles fordulatot 

vesz. A sebész az orvoskollégának 
kiönti szívét, egyszerre előadja a 
maga elméletét, miszerint az élet ér-
telmetlenségét csakis egy forra-
dalmi operációval lehetne 
orvosolni, amely műtétre ő maga 
képes volna. A sebész frappánsan 
borzongató ötlete az, hogy az em-
beri koponyából kioperálva az idő-
érzéket az emberiség boldogan 
visszatérhetne a paradicsomi álla-
potba!  

Pedig az időbe vetettség élmé-
nye, „az időképzet” nélkül nem jöt-
tek volna létre Kant filozófiai, 
Shakespeare drámai művei vagy 
Beethoven szimfóniái. Számos 
olyan 19. századi alkotóról tudunk, 
aki (például reumatikus) fájdalom-
csillapításra adagolt ópiumtól vált 

szenvedélybeteggé; közülük egye-
sek hosszú küzdelmet folytattak, 
hogy megszabaduljanak a függő-
ségtől. A gyógyulni vágyó törekvés-
sel szemben egyesek végső orvosi 
kénytelenségből, mások szabad 
akaratból jutottak (jutnak ma is) az 
önpusztítás zsákutcájába...  

Csáth Géza naplójából megtud-
hatjuk, hogy az ő kábítószer-függő-
sége 1910. április 10-én kezdődött, 
amikor először adagolt magának 
morfiumot, miután tévesen tüdőbajt 
diagnosztizáltak rajta; csakhamar 
tudatosan rászokott a kábítószerre. 
1910 őszétől már csak fürdőorvos-
ként dolgozhatott különböző fürdő-
helyeken. A világháborúban beso- 
rozták katonaorvosnak, de akkor 
már egyre növelte a morfiumadag-
ját, így 1917-ben leszerelték. Falun 
vállalt orvosi munkát, de már elvi-
selhetetlen volt önmaga és környe-
zete számára. Felindulásból meg- 
gyilkolta a feleségét, majd öngyil-
kosságot próbált elkövetni, elme-
osztályra került Baján, végül 
pantopon-túladagolással végzett 
magával.  
Epigonnak nevezte magát 

„Ambrus Zoltán, a kritikus tisz-
telte és nagyra tartotta Ady Endrét 
akkor, amikor Tisza István és köre 
tajtékzó gyűlölettel fordult az „új 
idők új dalainak” óriása ellen; és 
ugyanez az Ambrus Zoltán, a publi-
cista tisztelte és nagyra tartotta 
Tisza Istvánt, amikor Ady és köre 
tajtékzó gyűlölettel szidalmazta az 
úri Magyarország minden bűnét 
szinte szimbolikusan megtestesítő 
geszti grófot. Ady Endre és Tisza 
István pedig mindennek tudatában 
tisztelte és nagyra tartotta Ambrus 
Zoltánt” – írja Hegedűs Géza  
A magyar irodalom arcképcsarno-
kában.  

Ambrus Zoltán (Debrecen, 1861 – 
Budapest, 1932) józanul és szeré-
nyen csak epigonnak nevezte 
magát, életműve mégsem epigonra 
vall. Édesapja hajdani 48-as hon-
védből lett vasúti tisztviselő. Kö-
zépiskoláit Nagykárolyban kezdte. 
Jogot végzett Budapesten, de az iro-
dalom jobban vonzotta. Irodalmat a 
Sorbonne-on hallgatott. Első eskü-
vőjén (első felesége gyermekágyi 
lázban meghalt) tanúja 
éppen Benedek Elek 
volt. Félárvának született 
kislányát évekig maga 
nevelte. A Nyugat egyik 
alapító tagja volt, több 
folyóiratot szerkesztett, a 
Nemzeti Színház igazga-
tójaként és színikritikus-
ként sem működött 
nyomtalanul, francia rea-
lista prózát fordított. Ti-
zenhat kötetre rúgó 
szépirodalmi termése 
változatos, regényeiben a 
lélektani realizmus je- 
gyeit fedezhetjük fel, no-
vellái sokszínűek, hol 
remek jellemábrázolás 
bontakozik ki bennük, 
hol csillogó humor, hol 
élesen maró szatíra nyil-
vánul meg bennük. Ni-
nive pusztulása című 
novellája, amelyen Ana-
tole France hatása érző-
dik, nagy hatással volt Babits 
Mihályra, a Jónás könyvének meg-
írására.  

Az utolsó húsevő 
Ambrus Furcsa emberek (1908) 

című elbeszéléskötetében van egy 
orvosi szempontból is igen érdekes, 
jövőbe vetített elbeszélés, Az utolsó 
húsevő címmel. Ez a történet 2780 
májusában játszódik Amerikában. 
Két régi, a tizenkettedik század óta 
létező és sok ideje egymással háza-
sodó nemesi család képviseletében 
egy fekete és egy rézbőrű herceg-
asszony találkozik egymással.  
Beaurepaire hercegasszony (a réz-

bőrű) százhatvan éves, egész éle- 
tében egyetlenegyszer volt beteg, az 
„elektrom-betegségen” neki is át 
kellett esnie. Látogatóba érkezik 
Montmorency hercegasszonyhoz (a 
fekete bőrűhöz), aki csak százötven 
éves, de hipochondriára hajlamos, 
és így mesél magáról:  

„Legelső ifjúságomban, ötven-
hatvan éves koromig, minden tíz 
évben megkaptam a tüdővészt, ké-
sőbb pedig a rákkal vesződtem 
sokat. De nem is szólva ezekről a je-
lentéktelen, de kellemetlen bajokról, 
nem képzeli, mennyit szenvedtem a 
telefon-betegségtől és az elektro-
mosságtól! Ma is olyan elektromos 
vagyok, hogy az rémítő!” (Furcsa 
emberek, 101.)   

Amint a vendég hölgy haza akar 
indulni léghajóján, a két barátnő 
tisztázza, hogy a látogatásnak  
mégsem kell véget vetni, mert a há-
ziasszonyt a magányosság „elektri-
zálja”, nem a társaság, és különben 
is még egy látogatót vár Kanadából, 
a kétszáz éves hadfit, Rochebaron 
admirálist. A „vörös” (!) báró hősi-
esen részt vett „az utolsó csatá-
ban”, egy tengeri ütközetben New 
York mellett (!), és más kalandos 
dolgok is történtek vele. A háziasz-
szony arra hivatkozik, hogy „újab-
ban” nem jó a memóriája, s amit 
hetven évvel korábban hallott a bá-
rótól, most nem tudja olyan részle-
tesen elmondani…  

Megérkeznek a további vendé-
gek, szerecsen szolgák (!) frissítő 
gyanánt „folyékonnyá változtatott 
gyémántot” szolgálnak fel, mely 
„rossz volt, de drága” (Furcsa em-
berek, 102.). Rochebaron báró el-
meséli, hogy szinte nem tudott 
elindulni látogatóba, ugyanis „egy 
kis pestises tüdőgyulladáson” esett 
át. Be kellett oltatnia magát, de csak 
az bosszantja, hogy „a pestises pat-
kányok párját tegnap-tegnapelőtt 
három-négyezer dollárért adták az 
egészségügyi piacon, s így a kúra 
sokba került” (Furcsa emberek, 
103.).  

Az öreg hős több századra visz-
szatekintve beszél a hadiiparról, a 
nemzetközi egyezményekről, a 
béke és az erőszak közötti átmene-
tekről a világtörténelemben és a je-
lenlegi politikában. A történet 

szerint a 22. században találták fel 
a „piff-paffit” nevű robbantószert, 
majd a 23. században az elektromos 
bombát. Az emberi lélek megszelí-
dülése, amely „először Tolsztoj szá-
zadában kezdett mutatkozni”, 
előrehaladt, és „a technika fejlettsé-
gével párhuzamosan lohadt a gyil-
kolási kedv”… A báró elismeri, 
hogy a New York-i csatavesztés óri-
ási vereséget és teljes elszegénye-
dést mért Európára, mivel Amerika 
hatbilliárd dollár kárpótlást fizette-
tett magának. A kivívott „béke” 
éveiben a báró kályhakereskedéssel 
gyarapította hírnevét, Amerika és 
saját maga vagyonát.

Kiss Zsuzsánna  

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (26.) 
Kosztolányi és kisebb csillagok

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Ambrus Zoltán          Forrás: Wikipédia (Erdélyi Mór felvétele)

Csáth Géza                  Forrás: Wikipédia 



A karácsonyi és szilveszteri 
ünnepi időszakban az állat-
tartók rengeteg előre nem lá-
tott kellemetlenséggel szá- 
molhatnak. Egyrészt a petár-
dák és a szilveszteri tűzijáté-
kok miatti zavarodottság, 
balesetek, sérülések, eltűné-
sek árnyékolhatják be az ün-
nepnapokat, másrészt a házi 
kedvencek számára ártalmas 
élelmiszerek okozta mérgezé-
sek vagy idegen tárgyak le-
nyelése. 

Dr. Pálosi Csabát, a marosvásár-
helyi Noé Bárkája kisállatklinika 
vezetőjét az ünnepi készülődést és 
a szilvesztert megelőző óvintézke-
désekről kérdeztük, arról, hogy 
ebben az időszakban milyen sürgős-
ségi beavatkozásokkal keresik fel 
az állattartók az állatorvosi ügyele-
tet. A társállatokat tartók számára 
hiánypótló szolgáltatást álmodott és 
szervezett meg három állatorvos, 
így Marosvásárhelyen is működik a 
sürgősségi állatorvosi ügyelet. Za-
varmentes működésének feltétele, 
hogy csak a valóban sürgősségnek 
tűnő esetekkel keressék a szolgála-

tot. Amint dr. Pálosi Csaba, a szol-
gálat egyik alapítója elmondta, az 
állattartó gazdák megnyugtatására 
és saját éjszakai nyugalmuk végett 
hozták létre a sürgősségi ügyeletet. 
Jelenleg nyolc szakember váltja 
egymást. Az ügyelet, mely külön-
böző rendelőkben zajlik, egyetlen 
telefonszámon – 0733-44-99-66 – 
hívható este 8 órától reggel 8 óráig, 
hétvégén pedig szombaton 13 órától 
hétfőn reggel 8 óráig. Egyetlen 
orvos látja el az ügyeletet, ezért 
nem szállhat ki házhoz, az állatot a 
gazdi kell a rendelőbe szállítsa. A 
szakember a sürgősség fogalmát 

hangsúlyozta, amit szeretnének 
megértetni az állattartókkal. Sür-
gősségi esetként balesetet, eszmé-
letvesztést, epilepsziás görcsöt, 
vérzést, a kutyák közötti verekedést 
említette, de ide sorolta az idegen 
tárgyak lenyelését, vagy ha a vem-
hes állatnál elfolyt a magzatvíz, és 
két órán belül nem indul be a szülés, 
akkor császármetszéssel segítik vi-
lágra a kölyköket. Hasonlóképp a 
légzési és keringési elégtelenség, 
hastérfogat hirtelen növekedése, 
méreg lenyelése, szűnni nem akaró 
epilepsziás krízis, akut allergia, sok-
kos állapot is azonnali beavatkozást 
igényel, akárcsak az idegen tárgy 
lenyelése, amely az első három órá-
ban hánytatással eltávolítható. Kie-
melte, hogy az állatorvosi szolgálat 
nem ingyenes, egy sürgősségi vizs-
gálat díja kétszáz lej, ugyanis a 

szakemberek szabadidejüket áldoz-
zák fel azért, hogy a késő esti és éj-
szakai órákban adódó gondokat 
megoldják. Az orvos a türelmetlen-
kedő telefonálókat is szeretné meg-
nyugtatni afelől, hogy az ügyeletes 
orvos, amint lehetősége adódik, vá-
laszol a telefonhívásra, de nem száll 
ki a helyszínre, az állatot a rende-
lőbe kell vinni. 
Petárdazaj, tűzijáték  

A téli ünnepek alatti petárdázá-
sok idején vagy vihar alkalmával 
futószalagon indulnak el a sürgős-
ségi beavatkozások. Az állatok fé-
lelmükben menekülve önmagukat 
sebesítik meg, mivel nagyon magas 
kerítéseken átugorva, keskeny  
réseken átpréselve a testüket való-
sággal lenyúzzák a bőrüket, eltörik 

Ember és állat harmóniája 
Sürgősségi állatgyógyászat  

„Lassan meghal az, 
aki soha nem megy útra, 
aki nem olvas, 
aki nem hallgat zenét, 
aki nem tudja megtalálni a maga 

bocsánatát.” 
(Pablo Neruda: Egy himnusz az 

élethez, Somlyó György fordítása) 

A chilei irodalmi Nobel-díjas 
szavai mélyen meghatározzák a 
saját életérzéseimet is, nehezen vi-
selem, ha a rutinos hétköznapokat 
nem vadítom meg időről időre egy 
utazással. Miután jártam a világ hat 
kontinensén, tudatosan és elszántan 
készülődöm arra, hogy lábamat te-
gyem a hetedikre is. A szokásos 
fontolgatások, mérlegelések után el-
dobom a kockát, megveszem a re-
pülőjegyet, és kabint foglalok egy 
délre induló hajón. 

Aztán néhány hónap múlva már 
repülök is keresztül Európán, rézsú-
tosan az Atlanti-óceán fölött, át 

egész Dél-Amerikán. Mire felocsú-
dom, már az Andok felett szárnya-
lok, és kondorként fürkészem 
Amerika legmagasabb csúcsát, a 
6961 méteres Aconcaguát. A párába 
vesző Csendes-óceán megpillantása 
jelzi, hogy felhők feletti tétlenkedé-
sem véget ér, kezdődik a leszállás 
és ezzel a valódi utazás. 

De hová is érkezem? A világ leg-
hosszabb vertikális kiterjedésű or-

szágába. Beékelődve az 
Andok gyémánthegyei 
és a végtelen óceán 
közé, Chile különleges 
kalandokkal kecsegtet. 
Hol is lehetne hozzá-
látni egy 6435 km hosz-
szú ország megláto- 
gatásához? Talán az ele-
jén? Nem, annyi időm 
most nincsen. Akkor hát 
vágjak a közepébe, re-
mélve, hogy eljutok a 
végére. Santiago de 
Chilében vagyok, a 
világ egyik legelszige-
teltebb országának fő-
városában, s miközben 
hatsávos autópályán 
száguldok a hatmilliós 
gigaváros központja 
felé, kezdenek kibonta-
kozni előttem a szmog 
fölé tornyosuló felhő-

karcolók, melyek azonban csak tö-
rékeny üvegszerkezeteknek tűnnek 
a fenséges andesi háttérdíszlethez 
képest.  

Gyalogosan vágok neki a város 
meglátogatásának. Santiago határo-
zottan kellemesen lep meg, tiszta, 
rendezett. A forgalom világvárosi 
ugyan, de a széles utakon mindenki 
elfér, az autósok, gyalogosok betart-
ják a szabályokat. Az emberek egé-
szen európai kinézetűek, jól 
öltözöttek, mintha nem is egy két-
pólusú dél-amerikai fővárosban len-
nék, hanem mondjuk Barcelonában, 
az Európai Unió egyik fellegvárá-

ban. Mint általában Latin-Ameriká-
ban, természetesen a Plaza De 
Armas, vagyis a főtér az elsődleges 
célpontom, de még természetesebb, 
hogy előbb teszek egy kitérőt a Ma-

gyarországi Szent István parkhoz, 
ahol a kettős kereszt árnyékában ha-
zagondolok. Örömmel nyugtázom, 
hogy távolba szakadt hazámfiai is 
igyekeznek megőrizni magyarság-
tudatukat, majd lankadatlanul to-
vábbgyalogolok. Megnézem a 
hatalmas székesegyházat, a La Mo-
neda nevezetű egykori pénzverdét, 
amely ma elnöki hivatalként műkö-
dik, ellátogatok Neruda házához, a 
La Chasconához, felfogaskerekezek 
a meredek San Cristóbal-dombra, 
ahol egy méretes Szűz Mária-szo-
borral együtt bámulok le a kolosz-
szális városra. Térdig koptatva 
lábamat úgy döntök, hogy másnap 
folytatom fővárosi sétáimat.  

Megjegyzem, hogy bár többnyire 
európai kinézetű minden és min-

denki, mégis messziről 
ordíthat rólam, hogy 
nem vagyok odavalósi, 
mert többen is megállí-
tanak, és jóindulatúan 
figyelmeztetnek, hogy 
ne tartsam telefonomat 
a kezemben, és ha jót 
akarok magamnak, 
akkor vegyem le a 
fényképezőgépemet is 
a vállamról. Az egyik 
kedves járókelő – 
közös nyelv ismereté-
nek hiányában – még 
el is pantomimozza, 
hogy mi történhet 
velem: odajön valaki 
hozzám a tömegből, 
kikapja értékeimet a 
kezemből, s még mi-
előtt feleszmélek, már 
a harmadik utcában 
inal velük. Bevallom, 
nem gondolok arra, 
hogy ez megtörténhet 
velem, és még csak az 

sem tűnik fel, hogy senki fiát nem 
látok az utcákon hasonló holmikkal 
szaladgálni. Mindenkinek megkö-
szönöm a jó tanácsot, és attól 
kezdve már óvatosabb vagyok, a 

sötétebb figurákban potenciális zsi-
ványt vélek felfedezni. Az elektro-
nikai eszközeimet mégsem rakom 
táskám mélyére – hiszen akkor 
fényképek és tájékozódás nélkül 
maradok –, inkább úgy igyekszem 
megúszni a bajt, hogy szorosabban 
magamra tekerek mindent, s folya-
matos helyváltoztatásban maradok. 
Az állandó mozgásra szükség is 
van, mert még bőven van látnivaló. 
A prekolumbián művészetek múze-
umában Amerika 12000 esztendőtől 
illatozó történelmének időfolyosó-
ján barangolok, majd bevágódom a 
központi piac tenger gyümölcseitől 
bűzlő útvesztőjébe, végül az üzleti 

negyed elegáns felhőkarco-
lói között ténfergek. A 
hangzatos Sanhattanben 
egy perc alatt emelkedem a 
város fölé, Dél-Amerika 
legmagasabb épületének te-
tejére, a 300 méteres, 62 
emeletes Gran Torre Santi-
ago csupa acélból és üveg-
ből készült, 360°-os 
kilátóteraszára. Odafönn 
csak tátom a szám, káprázik 
a szemem, figyelem a mo-
numentális hegyek tövénél 
élő milliónyi ember nyüzs-
gését. Azon ámulok, hogy 
micsoda szédületes dolgo-
kat tud teremteni az ember 
Isten árnyékában, és hogy 
mennyire vágyunk arra, 
hogy hasonlítsunk rá, hogy 
közelebb kerüljünk hozzá. 
Ezen a ponton méltóképpen 
búcsúzom a várostól, hol-
nap irány Valparaíso.

Veress Zsombor 

Megérintettem az Antarktiszt (1.) 
Santiago de Chile

Kilátás Santiagóra a 62. emeletről

Az Andok a magasból

Prekolumbián művészetek chilei múzeuma

A Gran Torre de Santiago, Dél-Amerika legmagasabb épülete

Magyarországi Szent István park, Santiago de Chile Katedrális a Plaza de Armason

Szer Pálosy Piroska (Folytatás a 8. oldalon)
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Elég sokat gondolkoztam 
azon, miről is írjak így ünne-
pek között, az év vége felé. 
Mert ez a hónap valahogy 
más, mint a többi. A lélek 
zsongása, mely csodára vár. A 
Mikulás jön, a Megváltó ígér-
kezik, és sokaknak talán meg 
is érkezik. Hit és értelmezés 
kérdése az egész.  

Egyszerre pezsgés, készülődés, 
sok helyütt a megszokottnál több 
munka, ünnep vagy arról beszélés, 
lelkes vagy sokszor lemondással 
teli vásárlás, költekezés, túlkölteke-
zés, pénzhiány, ajándékok, netán a 
hiányuk, várakozás, remény, befe-
jezés, számadás vagy épp a szem-
besülés kerülése, fogadalmak vagy 
hiábavalóságuk felismerése, a lehe-
tőségek öröme, feszültsége, esetleg 
hiánya. Sokszor felnagyítódnak a 
dolgok, helyzetek, mert elvárunk, 
túlreagálunk. A december, valami 
különleges hangerősítő készülék-
ként, megsokszorozza a történése-
ket, az események visszhangját, a 
belsőnk rezdülései keltette futamo-
kat: sokregiszterű orgona, melyen 
azonban nem mindig a legszakava-
tottabb muzsikus játszik. Akinek a 
gyakorlás nem mindig tesz jót, az 
ismétlés nem vezet föltétlenül ered-
ményre.  

Ez a hónap mindenképp ünnep, 
függetlenül attól, kit mi szólít meg 
benne: várakozás, remény, készülő-
dés eljövetelre, vagy „csak” együtt-
létre, örömre, hogy újra együtt a 
család.  

Ünnepelni sokszor nehéz is lehet. 
Mert most sem gyűl össze a család. 
Vagy mert valaki már örökre hiány-
zik. 

Persze sokaknak bánat is egyben 
vagy törekvés, kétely, a magány 
iszonyata, mely sokkal erősebben 
jelentkezik, mint máskor. A legtöbb 
egyedül élő, akinek nincs lehető-

sége, hogy számára fontos embe- 
rekkel (ha egyáltalán vannak ilye-
nek) töltse a szentestét vagy a szil-
vesztert, nagyon rossznak éli meg 
ezeket az eseményeket, bár érde-
kes módon a közeledésük rendsze-
rint védő hatású. Ennek ma- 
gyarázata valószínűleg egyeseknél 
vallásos eredetű, másoknál a lélek 
természetes reménykedésében ke-
resendő, esetleg mindkettőben 
együtt. A nemzetközi, a magyaror-
szági és részben (!) a hazai statisz-
tikák alapján tudjuk, hogy ilyenkor 
szokott megjelenni vagy súlyos-
bodni a szezonális (évszakhoz kö-
tött) depresszió, illetve, míg 
karácsony és újév előtt csökken, 
utánuk megugrik – néha rendkívül 
jelentősen – az öngyilkosságok 
száma. Érdemes, ajánlott, jó lenne 
ilyenkor odafigyelni a körülöttünk 
élőkre. És ezzel el is érkeztünk lé-
leképítő tízparancsolatunk újabb 
pontjáig. 
Örök kapaszkodó az értékes 
emberi kapcsolat és a hobbi 

Mert ez lehet, illetve minden ki-
csit is gondolkodó ember számára 
ez is az ünnepek megélésének egyik 
legfontosabb tanulsága: örülni leg- 
inkább másokkal, különösen a sze-
retteinkkel együtt lehet. Az elkerül-
hetetlen lezárás, az elodázhatat- 
lan(nak tűnő) kezdés és az ünnepek 
önmagukban, egyenként is rendkí-
vülit idéző, embert próbáló hatását 
csak az együttlét, csak másokkal 
vagy a másikkal együtt, odafordu-
lással, melegséggel, megértés- 
sel lehet és érdemes bensőségesen, 
békésen, emelkedetten – és nem 
félve, tragikusan, kiábrándultan – 
megélni. Ma már tengernyi iro-
dalma van, de legtöbben tudjuk ta-
pasztalatból is, hogy minden 
körülmények között az ad erőt, 
néha a szó szoros értelmében is az 
tart életben, hogy van legalább egy-
két ember, akiknek fontosak va-
gyunk, akikre számíthatunk, és akik 
ott vannak mellettünk a legnehe-

zebb és a legszebb, legjobb perce-
inkben is.  

A jó emberi kapcsolatok nem 
adódnak maguktól. Bár igaz ugyan, 
hogy mindannyian családba szüle-
tünk, de önmagában sokszor ez nem 
elég ahhoz, hogy a vérségi kötelék-
ből jól működő emberi kapcsolat le-
gyen. Sok, túl sok példát látunk 
arra, hogy a szülő és a gyermek 
vagy a testvérek között néha a szó 
szoros értelmében is késhegyre 
menő ellenségeskedés alakul ki, 
hogy ne vegyük ezeket számításba, 
és ne késztessenek gondolkodásra a 
mindennapokban is. Bevallom, 
hogy amikor ezeket írom, lelkem-
ben ott vannak az áttételes, de kö-
zeli tapasztalataim, meg a legutóbbi 
olvasmányom csodálatos élménye – 
ajánlom mindenkinek Lionel Shri-
ver Beszélnünk kell Kevinről című 
könyvét –, amik persze nem változ-
tatnak a tényeken, csak engem is ér-
zékenyebbé tesznek a témára. A 
kapcsolatokat építeni és ápolni kell. 
Minden fontos kapcsolatot. Mert 
különben az eleve adottak – családi, 
iskolai, szakmai – kötelékek is el-
satnyulnak, kiégnek, csak „papíron” 
maradnak meg, az egyebek, a vélet-
lenül szerzett ismerősökkel való in-
terakció pedig eleve halálra van 
ítélve. 
A gyermekeinkre figyelni kell 

Szeretni őket, óvni, ameddig 
lehet, és átadni nekik mindazt, 
amire képesek vagyunk. Legyünk 
nyugodtak, nagyvonalakban – na-
gyon sajátos, szélsőséges esetektől 
eltekintve – és minden látszat vagy 
példálózás ellenére azt kapjuk visz-
sza tőlük, amit nyújtottunk nekik. 
Kétkedve szoktam hallgatni azokat 
a magukra maradt, többé-kevésbé 
idős embereket, akik a gyerekeikre 
panaszkodnak, mert azok messzire 
mentek, nem törődnek velük – néha 
a közelben vannak, és akkor sem –, 
akiket nem érdekel, hogy mi van a 
szegény szülővel stb. stb. Kétkedve, 
mert rendszerint, ha egy picit meg-

kapirgáljuk a felszínt, kiderül, hogy 
ezek a megátalkodottak gyerekként 
mással elfoglalt, elégedetlen, rossz-
kedvű, kötekedő, nem ritkán iszá-
kos és agresszív szülők között 
nőttek fel. Akkor miről beszélünk?  

Érvényes ez az unokákra is. A ki-
csiknek szükségük van erre a külö-
nös, megengedő kényeztetésre, az 
idősek pedig – ma már kötetek szól-
nak erről – hosszabb életűek lesz-
nek tőle. 

Azoknak a sirámoknak sem 
szoktam hitelt adni, akik a világ 
rosszaságára, az emberek visszahú-
zódására, barátságtalan magatartá-
sára, hidegségére, egyszóval elide- 
genedésére panaszkodnak. Valóban, 
a jelenség létezik, ezt kétségbe 
vonni botorság lenne. De, ha talál-
kozunk szimpatikus emberekkel, 
vagy már létezik egy jó ismerős 
kapcsolat, és mi nyitottak vagyunk, 
kezdeményezők, felhívjuk a mási-
kat, érdeklődünk hogyléte felől, 
programajánlataink vannak és ter-
mészetesen talál a szó, akkor mű-
ködni fognak a dolgok. Ne várjuk 
el, hogy (elsőként vagy mindig) a 
másik lépjen. Természetesen van, 
amikor nincs megfelelő válasz – 
mert a másik elfoglalt, nincs szük-
sége erre a kapcsolatra, más érdek-
lődési köre van stb. –, ilyenkor ezt 
tudomásul kell vennünk, de nem mi 
vagyunk a vesztesek, ne érezzük 
magunkat annak. És ezekkel az 
ajánlásokkal már el is kezdtem írni 
egy újabb parancsolatról. 

Legyünk képesek adni,  
ha kapni akarunk 

Nagyon-nagyon megszívlelendő 
elv ez. Ne várjuk azt a bizonyos sült 
galambot, mert nem fog a szánkba 
repülni – hivatkozom a közmon-
dásra, pedig ritkán teszem. Utána 
kell járni, meg kell fogni, el kell ké-
szíteni, hogy aztán szervírozhassuk, 
ráadásul ne csak magunknak. Hív-
junk hozzá mindig mást, másokat 
is. Megéri. Ha belegondolunk, egy 
lényegében ősi, belénk írt reakció-
módról van szó, annak a bizonyos 
szociális mosolynak a kiterjesztésé-

ről. Köztudott (köztudott?), hogy a 
csecsemő szinte megszületése pilla-
natától mosolyog. Ezt azért írta bele 
(belénk) a természet, hogy elfogad-
tassa magát, mert majomtermésze-
tünknél fogva utánzunk, azaz a 
mosolyra mosollyal válaszolunk, 
aztán innen már megy minden ma-
gától. Pontosabban: megvan hozzá 
az indítás, és ha van indíttatás is, 
akkor kicsírázhat egy jó kapcsolat. 
Ugyanígy a kinyújtott kézre, az öle-
lésre, de az elhúzódásra, a vicsor-
gásra is hasonlóval válaszolunk, 
válaszolnak. Kezünkben a kulcs, 
hogy jó életünk legyen. Használjuk. 
És ezzel a december történései, kéz-
nyújtásaink, kézfogásaink, találko-
zásaink, változásaink, gondolataink 
talán így lesznek a működő szeretet 
maga. 

Ünnepek után, újabb ünnep előtt 
vagyunk. Ez egy lehetőség, mely-
ben a legfontosabb az út próbálga-
tása lélektől lélekig. 

Jusson eszünkbe: ünnepelni jó. 
Az ünnep a lélek ritka nagy pil-

lanata.  
Az ünnep diadal a rossz és a ma-

gány felett. 
Ilyenkor kristályosodik ki az élet 

kvintesszenciája: egyszerre tiszta a 
lelkiismeret, békés a közérzet, 
büszke a szív és felemelt a fej. Ami-
kor hiszünk az erőnkben, a jóban, 
egymásban és a lehetőségeinkben, 
a mindennapokban, a holnapban, az 
élhetőségben.  

Én nagyon szeretek ünnepelni. 
Ám tudom azt is, hogy az ünnep 
munka: dolgozni, tenni kell érte, 
nem csak tervezgetni.  

Az ünnep mindig eredmény. Meg 
szembenézés, elszámolás, felmuta-
tás és öröm, öröm egyszerre múl-
tért, jelenért, jövőért. Emlékezés 
arra, ami bennünk a legjobb, ami a 
zsigereinkbe íródott, ami összeköt, 
magunkért, egymásért, nem valami 
ellen. 

Tudás, hogy ezek vagyunk mi.  
Az ünnep egy perc megállás az 

idő végtelenségében, mely értel-
messé oldja a létet. 

 Örömteli, vágyaik teljesülését 
hozó, egészséges új évet kívánok! 

Albert Ildikó  

Lélekzsongás  

Ha még nem tudjuk, mit viseljünk idén a 
szilveszteri mulatságon, van időnk szét-
nézni a szekrényben vagy egy gyors kör-
útra az üzletekben. Viszont előbb nézzük 
meg, mit is kellene keresnünk, milyen al-
kalmi, estélyi ruhák divatosak az idén. 

A legbiztosabb választás egy KOKTÉLRUHA, 
mivel ez minden alkalomra megfelelő, mind klubba, 
mind egy bálra vagy akár egy otthoni mulatságra.  

A legfeltűnőbb egy sziporkázó FLITTERES 
RUHA lenne, mivel ez a legideálisabb erre az alka-
lomra annak, aki csillogni akar. Választhatunk egy 
testhezálló vékony pántost, egy mini vagy egy bő 
ujjú változatot, viszont vigyázzunk a kiegészítőkre, 
melyeknek minimálisnak kell lenniük.  

A KIVÁGÁSOKKAL ellátott RUHA is alkalom-
hoz illő, akár a hátrészen, a dekoltázs területén, akár 
a derék felett, az oldalak mentén helyezkedik el a 
kivágás. 

A számbavételből nem maradhat ki a klasszikus 
KIS FEKETE ruha sem, mely időtlen darab, viszont 
ezúttal inkább a csillogó díszítéssel ellátott változa-
tok és a zakó formájú miniváltozat lesz a menő.  

A fiatalok, akik KLUBBAN töltik a szilvesztert, 
válasszanak FLITTERES miniruhát. A legdivato-
sabbak a halpikkely formájú flitterekkel ellátott da-
rabok.  

Aki nem kedveli a flitteres ruhát, válasszon ME-
TALLIZÁLT HATÁSÚ – arany, ezüst vagy más szí-
nekben csillogó – anyagokból készült ruhákat. 

Ha visszafogottabb megjelenést óhajtunk, válasz-
szunk hidegebb árnyalatokat, és ismét ügyeljünk a 
kiegészítőkre. Viseljünk hozzá fekete magas sarkú 
cipőt és egyszerű ékszereket.  

Aki szilveszteri BÁLBA igyekszik, annak al-
kalmi öltözetre lesz szüksége, ami nem más, mint 
egy ESTÉLYI RUHA, melyet ezúttal gazdagon dí-
szíthetnek flitterek, tollak, bojtok, kristályok és csil-

logó kiegészítők. Ezúttal ne válasszunk feketét, 
hanem inkább egy metallizált hatású, ARANY-
SZÍNŰ anyagból készült ruhát, melyhez finom fül-
bevalók, gyűrűk és vékony sarkú szandál illik. 

Egy hosszú, tollakkal ellátott vagy egy csillogó, 
rojtos ruhakreációval a Nagy Gatsby stílusában 
szintén ragyogó megjelenést érhetünk el. Viseljünk 
hozzájuk hajpántot, gyöngysort vagy elegáns szem-
maszkot.  

Ha OTTHON vagy házi mulatságon töltjük a szil-
vesztert, ebben az esetben meg kell találjuk a töké-
letes egyensúlyt az elegancia és a kényelem között.  

Ha NADRÁGOT választunk, az lehet lezserebb 
szabású, viszont csillogó elemekkel díszített vagy 
éppenséggel flitteres anyagból készült. Ha megfe-
lelő felsővel és csillogó kiegészítőkkel társítjuk, el-
érjük a kívánt ünnepi hatást. 

Az Y2K stílust kedvelő fiatalok válasszanak egy 
fűző típusú felsőt, mely jól passzol egy bő nadrág-
gal, és viseljenek hozzá kristályokkal díszített  
nyakörvet. 

Végül nézzük meg, mit viseljenek a FÉRFIAK a 
szilveszteri mulatságon.  

Ebben az esetben is az alkalomtól függően kell 
megválasztani a ruházatot.  

Két változat is létezik itt is. Az egyik az ÖL-
TÖNY, mely a legklasszikusabb és legelegánsabb 
választás. Most a testhezálló változatok divatosak, 
melyeknek zakója lehet bársonyból vagy jacquard 
szövetből.  

Mindenképpen társítsák egy mandzsettagombos 
fehér inggel és elegáns csokornyakkendővel.  

OTTHONRA vagy házi mulatságra viseljenek a 
férfiak egy smart causal (laza elegancia) stílusú öl-
tözetet: egy kockás zakót, szimpla, szürke chino 
(pamutszövet) nadrággal és trikóval vagy inggel.  

Hogy milyen színű legyen a szilveszteri öltözet-
hez viselt ing? A legkedveltebbek a klasszikus fehér 
és fekete, viszont nyugodtan lehet kísérletezni kü-
lönböző mintás anyagokból készült ingekkel is. A 
lényeg, hogy megfelelően legyenek társítva.

Casoni Szálasi Ibolya  

Szilveszteri divat  
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a lábukat. A tűzijáték visító hangja a kutyák számára rémisztő, 
mivel kiszámíthatatlan irányból érkeznek az erőteljes hangok, 
melyeket fényhatás kísér. Még egy kis csillagszóró is felboríthatja 
a házi kedvencek közérzetét, mivel az ismeretlen zajok nyugta-
lanítóak lehetnek számukra. Nemcsak a kutyák, hanem a macs-
kák, lovak, de a gazdáik és az állatvédők is rettegnek a 
tűzijátéktól és a petárdák hangjának a hatásától, ami még az erő-
sebb idegzetű állatokat is megviselheti. Egy hónapnak is el kell 
telnie, míg az állatok idegrendszere helyreáll, ezt vitaminpótlással 
lehet segíteni. Évről évre egyre több kutyát keresnek a tűzijáté-
kokat követően, ezért rendkívüli szerepe van a kötelező mikro-
chipnek, valamint a kutya nyakörvére rögzített cetlinek, melyen 
a gazdi elérhetőségei találhatók. A rémültségtől a kutyák nagy tá-
volságokat tudnak megtenni, ezért, ha megtörtént a baj, érdemes 
akár tíz kilométeres körzetben is keresni az állatot.

Sürgősségi  
állatgyógyászat  

Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 

Kedves Olvasók! 
Idén december 22-től január 22-ig 

tartózkodik a Nap a Bak jegyében. 
Megkezdődik az asztronómiai tél, bár 
sokan a naptári december elsejét tart-
ják a tél bejáratának. A téli napfordu-
lókor a leghosszabb az éjszaka és a 
legrövidebb a nappal az északi félte-
kén. A fényre akkor van a leginkább 
szükségünk, amikor a legnagyobb a 
sötétség. Nem véletlenül döntött úgy 
a katolikus egyház 345-ben, hogy 
Jézus születését december 25-re teszi. 
A zsidó vallás táptalaján megfoganó, 
kezdetben szektaként működő és ül-
döztetésnek alávetett kereszténység 
egyrészt az apostolok önfeláldozó te-
vékenysége, másrészt egyes római 
császárok támogatása miatt indulha-
tott el és alakulhatott világvallássá. 
Nagy Konstantin császár szerepe ki-
magaslott, ő volt az, aki államvallássá 
tette a kereszténységet a birodalom te-
rületén. Bizáncba tette át a székhelyét, 
„új Rómát” alapított, halála után 
ebből lett Konstantinápoly, ma pedig 
Isztambul. A Keletrómai Birodalom 
1453-ig állt fenn. A Nyugatrómai Bi-
rodalom, nem utolsósorban dekaden-
ciája miatt, 476-ban gyakorlatilag 
megszűnt. Európa keresztény ala-
pokra épült, még akkor is, ha az egy-
házban a középkorban jelentős 
változások történtek. A reformáció 
feldarabolta a nyugati kereszténysé-
get, igyekezett visszaszerezni és kö-
zéppontba helyezni azokat a valódi 
értékeket, amelyektől a pápák elfor-
dultak. 

Manapság egy új Európa formáló-

dik. Azt tapasztaljuk, hogy az EU-
ban, melynek teljes jogú tagjai va-
gyunk, egyértelmű gyökértelenítés 
zajlik. A ködös perspektíva mögött 
felsejlik egy kevert lakosságú szuper-
állam. Folyamatos identitásháború 
zajlik minden téren. Aki hangsúlyozza 
a nemzeti identitás fontosságát, és a 
nemzete érdekeit helyezi a közép-
pontba, az nacionalista, fasiszta, dik-
tatúrát épít, és támadja a demokráciát. 
Akinek fontosak a gyökerei, a család, 
a tradicionális értékek, a hagyomá-
nyok, az maradi és retrográd. Akinek 
fontos a nemi identitása, az nem elég 
modern, és ha a szivárványban nem a 
zászló mögött hirdetett magasztos 
másságot látja meg, az minimum ho-
mofób, de a többi betű mögé besorolt 
embereket is gyűlöli. Itt van ez az ak-
tuális rongykarácsonyfa-történet. A 
jópofaság és szolidaritás keverékéből 
kialakított valaminek semmi köze a 
kereszténység második legnagyobb 
ünnepéhez. Arra kiváló, hogy a jóem-
berség és tolerancia leple alatt össze-
ugrasszák a tradicionális és modern 
gondolkodású vásárhelyi embert. El-
terelő hadművelet. Addig sem teszünk 
fel olyan „ostoba kérdéseket”, melyek 
megválaszolása a helyi és európai 
döntéshozóknak esetleg kellemetlen-
séget okozna. Na rendben, én felte-
szem. Mi az igazság Covid-ügyben? 
És a vakcinák beszerzésének ügyé-
ben? Kinek jó a háború, és miért ne-
künk kell azt finanszírozni? Miért 
nem az fizeti a gazdasági válságot, aki 
okozta? Mi a valódi oka annak, hogy 
egekbe szöktek az élelmiszerárak? 
Miért mi finanszírozzuk a multinaci-
onális cégek extraprofitját? Kik állnak 
mögöttük? És kik mozgatják őket? És 
ki a fő mozgató? Nem lesz ezekre a 
kérdésekre válasz. Csak nézegetjük a 

látványtechnikát, a „csinált valósá-
got”. Az internet bűzös, kusza szemét-
dombját túrjuk, keresgélünk. De 
mindhiába. A valódi életünk közben 
tovaszáll. Még van időnk, mondogat-
juk. Biztatjuk meghasonulás felé tartó 
önmagunkat. Ébresztő! Ragadjuk 
meg egymás kezét, és kezdjünk va-
lódi életet élni, mert másnak nincs 
semmi értelme. Létünk örök, életünk 
véges, az óra körbejár.  

A Bak embert már gyermekkora 
óta koraérettség és tudatosság jel-
lemzi. A valós kérdések foglalkoztat-
ják, komolyan veszi az életet, és 
igyekszik a legegyenesebb úton célba 
érni. A lelkizés, az érzelmesség távol 
áll tőle. Racionális, gyakorlatias, fo-
gékony a mérhető és megtapasztal-
ható világszemlélet elsajátítására. 
Nehezen nyílik meg, de ha elkötele-
ződik, akkor maximálisan megbízha-
tunk benne. A Bak a Szaturnusz 
céltudatos és szigorú birodalma. Min-
den letisztul. Előttünk a csúcs, amire 
fel akarunk kapaszkodni. Tudjuk, 
hogy mi kell hozzá. Mindenkinek van 
egy életfeladata és egy sorsfeladata. 
Az előbbit vagy beteljesítjük, vagy 
nem. Az utóbbi kötelező. Kronosz, a 
tanító számonkéri mindenkin azt, 
amiért megszületett. Csak az a diák 
fél a tanítótól, aki nem végezte el a 
házi feladatot. Ha van buszjegyem, 
nincs félnivalóm az ellenőrtől. A tu-
datos ember megérti, hogy mi a dolga, 
és megteszi, még akkor is, ha nehéz. 
Mert a nehéz létrehozza a könnyűt. Az 
elvégzett munka után édes a pihenés. 
Ezt üzeni nekünk az élet mestere. 

Áldott karácsonyt, és boldog új 
esztendőt minden kedves olvasóm-
nak! 

Vigyázzanak magukra és egy-
másra!  

Véleményüket, gondolataikat meg-
írhatják az asztros@yahoo.com 
címre.

Az asztrológus gondolatai 
Tóth Sándor 

December 21-i rejtvényünk megfejtése: Háborúk nélküli, áldott karácsonyt és boldog új évet kívánunk olvasóinknak.

Erasmus figyelmeztetését 
idézzük a rejtvény  

fősoraiban.
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u

L.N.J.
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(Folytatás a 6. oldalról)



Három év alatt többszörös román 
bajnok, emellett Balkán-bajnok, 
Európa-bajnok, Európa-bajnoki 
második junior szinten, és több vi-
lágbajnokságon is elismerésre mél-
tóan szerepelt a 17 éves 
marosvásárhelyi Vaida Eduard 
Toni, aki már négyévesen elkezdett 
taekwondózni a helyi Tornádo Ta-
ekwondo SK-nál (edző: Máthé Sán-
dor). Hétéves korától két éven át 
párhuzamosan cselgáncsozott is a 
marosvásárhelyi Gyerekek Palotá-
jában, majd a Hikaritori Sportklub-
nál (edző: Oláh Sándor). Majd 
nagyon megnőtt (190 centi magas 
lett), és sportágat váltott: azóta a 
marosvásárhelyi Ronin Training 
Academy Sportklubnál (edzők: 
Boroș Raul és Orosz József) dzsú- 
dzsucuzik. 

„Mindig is ez egyéni sportágak, 
azon belül az önvédelmi sportágak 
érdekeltek, ahol a saját erőmre és 
tudásomra számíthatok – mondja ér-
deklődésünkre. – A sport iránti sze-
retetet édesapámtól örököltem, aki 
fiatalkorában nagypályás és terem-
labdarúgó volt. Cselgáncsban orszá-
gos szintig jutottam el, taekwondó- 
ban pedig 7 évesen már országos 

harmadik lettem, aztán 2022-ben a 
brazil dzsúdzsucuban és a hagyomá-
nyos dzsúdzsucuban egyaránt orszá-
gos bajnok lettem földharc 
(Ne-Waza) technikában, így beke-
rültem a román válogatottba. Ke- 
véssel utána a hagyományos dzsú- 
dzsucu-Balkán-bajnokságon a súly-
csoportomban aranyérmet nyertem, 
aztán az Európa-bajnokságon Kré-
tán az 5. helyen végeztem, majd az 
Abu Dzabiban megrendezett ifjú-
sági világbajnokságon a top 10-ig 
jutottam el.  

Szintén a tavaly az IBJJF (Nem-

zetközi Brazil Dzsúdzsucuszövet-
ség) égisze alatt megrendezett ju-
nior Európa-bajnokságon arany- 
érmes lettem, majd novemberben az 
egyesült arab emírségekbeli Abu 
Dzabiban megrendezett brazil 
dzsúdzsucu U18-as világbajnoksá-
gon a +81 kg-os kategóriában a leg-
jobb 10 között végeztem” – 
folytatja a beszélgetést Toni, akit 
idén márciusban a marosvásárhelyi 
sportgálán a tavalyi eredményeiért 
díjaztak, ugyanis kategóriájában a 
legjobb volt. 

A kiemelkedő eredményeit is-

mertetve hozzáteszi: februárban is 
országos bajnok lett mindkét fajta 
dzsúdzsucuban, majd márciusban a 
Verquinben (Franciaország) meg-
rendezett hagyományos dzsúdzsucu-
Európa-bajnokságon ezüstérmet 
nyert a +81 kg-os súlycsoportban, 
szintén földharc technikában, míg 
augusztusban Astanában (Kazah- 
sztán) az U18-as hagyományos 
dzsúdzsucu-világbajnokságon, 
földharc technikában a 7. helyen 
végzett. „Most az Abu Dzabi-ban 
tartandó brazil dzsúdzsucu-vébére 
készülök” – avat be a mindennapja-
iba az időközben két méterre meg-
nőtt Toni.   

Arról, hogy miként látja jövőjét 
az önvédelmi sportágak terén, Vaida 
Eduard így válaszolt: „Mintegy öt-
tíz évig mindenképpen szeretnék 
még sportolni, talán idővel az 
MMA küzdősportban is kipróbál-
nám magam, ezzel párhuzamosan 
pedig dzsúdzsucubíróként is tevé-
kenykednék. Aztán, ha abbaha-
gyom a versenysportot, szeretnék 
gyerekeket edzeni. Egyelőre a tanu-
lásra és a sportolásra fektetem a 
hangsúlyt, idővel elválik, hogyan 
alakul a sorsom. Sokat köszönhetek 
edzőimnek, akik mindig motivá-
lóak, de az osztályfőnökömnek és 
az iskolám, a Mihai Eminescu Pe-
dagógiai Líceum igazgatójának is 
hálás vagyok, hiszen mindig meg-

értőek, ha versenyezni megyek. 
Külön köszönet jár a szüleimnek, 
akik mindig mindenben támogat-
nak. 

Vaida Eduard Toni számára a leg-
nagyobb gondot az anyagiak jelen-
tik, hiszen, mivel az önvédelmi 
sportágakra kevéssé figyel a média, 
és ezért szerényebb támogatásban 
részesül, a szülőkre jelentős teher 
nehezedik egy-egy országos vagy 
világverseny előtt.  

„Minden elismerésünk és köszö-
netünk a Ronin Training Academy 
Sportklubnak és a sportági föderá-
ciónak, amelyek lehetőségeiknek 
megfelelően minden téren támogat-
ják Tonit és csapattársait. Ezt a tá-
mogatást azonban nekünk ki kell 
egészítenünk, és nagyon szeretnénk 
további lelkes támogatókra lelni, hi-
szen Toni mint élsportoló Marosvá-
sárhely hírnevét öregbíti a 
nagyvilágban” – mondta el az édes-
apja, Dorel Vaida. Arra a kérdésre, 
hogy nem szégyell-e cégekhez be-
kopogtatni támogatásért, azt vála-
szolta: sőt, büszke, hogy ilyen 
ügyben kell eljárnia. „Akkor szé-
gyellném magam, ha a fiamat egy 
kocsmából vagy éjjeli szórakozó-
helyről kellene ittasan vagy drogo-
san hazacibálnom. De amíg jól 
tanul, sikeresen sportol, addig büsz-
kék vagyunk rá!” – fejezte be a be-
szélgetést a 47 éves édesapa.

Czimbalmos Ferenc Attila

Nem volt illúziónk a 
marosvásárhelyi városi 
sportklub női kosárlab-
dacsapatának aradi ki-
szállása előtt, azt 
azonban mégsem gon-
doltunk, hogy akkora 
verést kap ismét,  
hogy – kis túlzással – 
csak igazságügyi or-
vosszakértő állapít-
hatja meg annak 
súlyosságát. Arad  
több mint kétszer 
annyi pontot szerzett, 
mint a marosvásárhe-
lyi együttes, és a játék 
minden elemében ma-
gasan fölülmúlta Flo-
rina Pora együtteséét. Noha a CSM női csapata elvileg azért jött létre, hogy a fiatal helyi 
játékosok lehetőséget kapjanak az élvonalban, Aradra csak a tapasztaltabb kilenc tagjával uta-
zott. 

A találkozó alig kezdődött meg, máris eldőlt. Az első percekben még sikerült néhány kosárral 
válaszolni a hazai pontokra, ezt azonban egy 18-0-s aradi roham követte, s ha ez nem lett volna 
elég, a második negyed elején ezt megfejelték egy újabb 17-0-val. Mindezt azért, mert a CSM 
csak mímelte a védekezőmunkát, támadásban viszont hiányolt minden elképzelést. 35 pont kü-
lönbségnél aztán a házigazdák is alábbhagytak egy kicsit, a meccs utazósebességre kapcsolt, 
az utolsó negyedben azonban ismét megmutatták, hogy szükség esetén meg tudják nyomni job-
ban a gázpedált. Pedig a legjobb játékosuk, Brankica Hadžović pályára sem lépett ezen a mér-
kőzésen. 

Az elsöprő aradi fölényt mutató beszédes statisztikai adatok: mezőnydobások: 56-31%, le-
pattanók: 47-27, eladott labdák: 15-25. 

Ez volt az alapszakasz első felének utolsó mérkőzése, s eddig a CSM hétből hét mérkőzést 
veszített. Tekintve pedig, hogy a következő fordulóban, január 6-án a bajnok Sepsi SIC ottho-
nába utazik, ez a negatív sorozat aligha szakad meg.

Újabb nagy verést kapott  
a női kosárlabdacsapat * Angol Premier Liga, 18. forduló: 

Aston Villa – Sheffield United 1-1, Crystal 
Palace – Brighton & Hove Albion 1-1, Ful-
ham – Burnley 0-2, Liverpool – Arsenal  
1-1, Luton – Newcastle United 1-0, Not-
tingham Forest – Bournemouth 2-3, Tot-
tenham – Everton 2-1, West Ham United – 
Manchester United 2-0, Wolverhampton – 
Chelsea 2-1. Az élcsoport: 1. Arsenal 40 
pont, 2. Liverpool 39 (37-16), 3. Aston 
Villa 39 (38-22). 

* Spanyol La Liga, 18. forduló: Athletic 
Bilbao – Las Palmas 1-0, Atlético Madrid 
– Getafe 3-3, Betis – Girona 1-1, Alavés – 
Real Madrid 0-1, FC Barcelona – Almería 
3-2, Cádiz – Real Sociedad 0-0, Granada 
– Sevilla 0-3, Villarreal – Celta Vigo 3-2, 
Rayo Vallecano – Valencia 0-1, Mallorca 
– Osasuna 3-2. Az élcsoport: 1. Real Mad-
rid 45 pont (39-11), 2. Girona 45 (42-21), 
3. Atlético Madrid 38 (36-19), 4. FC Bar-
celona 38 (34-21). 

* Olasz Serie A, 17. forduló: Bologna – 
Atalanta 1-0, Empoli – Lazio 0-2, Frosi-
none – Juventus 1-2, Hellas Verona – Cag-
liari 2-0, Inter – Lecce 2-0, Monza – 

Fiorentina 0-1, AS Roma – Napoli 2-0, Sa-
lernitana – AC Milan 2-2, Sassuolo – 
Genoa 1-2, Torino – Udinese 1-1. Az élcso-
port: 1. Inter 44 pont, 2. Juventus 40, 3. 
AC Milan 33. 

* Német Bundesliga, 16. forduló: Borus-
sia Dortmund – Mainz 1-1, Union Berlin 
– 1. FC Köln 2-0, Bayer Leverkusen – Bo-
chum 4-0, Eintracht Frankfurt – Mön-
chengladbach 2-1, Wolfsburg – Bayern 
München 1-2, Hoffenheim – Darmstadt  
3-3, Werder Bremen – RB Lipcse 1-1, VfB 
Stuttgart – Augsburg 3-0, Heidenheim – 
Freiburg 3-2. Az élcsoport: 1. Bayer  
Leverkusen 42 pont/16 mérkőzés, 2. 
Bayern München 38/15, 3. VfB Stuttgart 
34/16. 

* Francia Ligue 1, 17. forduló: Toulo-
use – AS Monaco 1-2, Montpellier HSC – 
Olympique Marseille 1-1, Nice – Lens  
2-0, Lyon – Nantes 1-0, Paris St. Germain 
– Metz 3-1, Strasbourg – Lille 2-1, Brest – 
Lorient 4-0, Reims – Le Havre 1-0, Cler-
mont – Stade Rennes 1-3. Az élcsoport: 1. 
Paris St. Germain 40 pont, 2. Nice 35, 3. 
AS Monaco 33.

Feiffer Hunor: bronz az ob-n 
 
Bronzérmet nyert Feiffer Hunor a serdülő korosztály Csíkszeredában rendezett or-

szágos bajnokságán. A Marosvásárhelyi Iskolás Sportklub (ISK) úszója a 200 m vegyes 
számban érkezett harmadiknak.  
Ő volt amúgy a háromtagú megyeszékhelyi küldöttség legeredményesebb tagja, hi-

szen negyedik lett 100 m pillangón, valamint 200 méteres gyorsúszásban és 100 méteres 
hátúszásban, illetve ötödik 100 m vegyesen, hatodik 100 m gyorson és hetedik 50 m 
gyorsúszásban. 

A legnagyobb meglepetést viszont Nagy Vivienne szerezte, aki élete első hivatalos 
versenyén mellúszásban remekelt: ötödik lett 100 méteren és hetedik 200 méteren. 

A küldöttségnek tagja volt Pop Tamás is, akinek a pontjait is számításba véve a Ma-
rosvásárhelyi ISK a 63 csapatos mezőny rangsorának 15. helyén zárt. 

Az országos bajnokságon amúgy 272 sportoló vett részt.Jegyzőkönyv 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, 7. forduló: 

Aradi FCC – Marosvásárhelyi CSM 90:43 
(29-9, 21-13, 16-15, 24-6). 

Arad, Victoria sportcsarnok, 400 néző. 
Vezette: Tudor Crișan (Kolozsvár), Diana 
Oprea (Brassó), Diana Bucerzan (Temes-
vár). Ellenőr: Adriana Pricop (Szatmárné-
meti). 

Aradi FCC: Vitulova 19 pont (1), Biszak 
17 (1), Voica Nagy 15 (3), Mititelu 11 (3), 
Easley 11 (1), Murray 10, Cucu 3 (1), Fleșer 
2, Ciotir 2. Kispadon: Valea, Ghiță, Hadžo-
vić. 

Marosvásárhelyi CSM: Bobar 11 pont, 
Cortez 9 (3), Ardelean 9 (1), Sólyom 8 (2), 
Feiseș 4, Domokos 2, Plavițu, Czimbalmos, 
Ciciovan.

Sikeres a tehetséges marosvásárhelyi Góliát 
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A dobogó legmagasabb fokán a Balkán-bajnokság díjkiosztó ünnepségén 
Fotó: Vaida Eduard Toni gyűjteménye

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Fotó: a Marosvásárhelyi ISK közösségi oldala | Nicole Cris

Eredményjelző 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, 7. forduló: 

Brassói CSU Olimpia – Kolozsvári U 
59:73, Aradi FCC – Marosvásárhelyi CSM 
90:43, CSM Târgoviște – Bukaresti Rapid 
65:46. 

Az állás: 1. Sepsi SIC 12 pont (6/0), 2. 
Konstanca 12 (6/0), 3. Arad 12 (5/2), 4. Ko-
lozsvár 11 (4/3), 5. Târgoviște 10 (3/4), 6. 
Rapid 9 (2/5), 7. Brassó 8 (1/6), 8. Maros-
vásárhely 7 (0/7). 

Női kosárlabda országos bajnokság, 7. 
forduló: Aradi FCC–Marosvásárhelyi VSK 
90-43, CSM Târgoviște–Bukaresti Rapid 
65-46, Brassói Olimpia–Kolozsvári U 59-
73, Konstancai CSM–Sepsiszentgyörgyi 
Sepsi SIC elhalasztották.

Bálint Zsombor 

Európai focikörkép 
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Gyermekotthonokban járt az angyal

Van az életben, amikor szeretnénk valami 
jót tenni, valami olyant, amit nem muszájból 
teszünk, valamit, amire nem kényszerítenek 
rá, egyszerűen csak tenni szeretnénk. Próbá-
lunk segíteni, örömet szerezni, vagy csak 
mosolyt csalni egymás arcára. Sokszor gon-
dolkodom el azon, hogy vannak-e közöttünk 
olyan emberek, akiknek nem is ünnep az 
ünnep, akik ugyanolyan szürke hétköznap-
ként élik át az ünnepet, mint bármelyik más 
napot. De mitől is különb az az ember, aki 
tudja, hogy van, de rohanásában elvesztődik. 
Azon idegeskedünk, hogy megfelel-e az 
ajándék szeretteinknek, vagy inkább mást vá-
sároljunk meg, rohanjunk megint a boltba, 
vagy inkább kezdjük el kitakarítani a nagy-
szobát. Na, és mikorra marad a sütés-főzés, 
a legfinomabb ételek elkészítése, hogy minél gazdagabb 
asztallal tudjuk fogadni vendégeinket? Észrevettem, hogy 
minden évben az ünnep végére az elkészített ételeink leg-
alább fele megmarad, a megvásárolt ajándékaink pedig 
még vagy két hetet a karácsonyfa alatt maradnak. Meg-
éri-e a berögződött készülődés, és vajon marad-e időnk a 
legfontosabbra: Jézus Krisztus születésének emléknap-
jára, az öröm és békesség, a család és szeretteink ünne-
pére. Az ünnep valódi lényege ők lennének, elég egy kis 
csend, egy kis béke, egy kis odafigyelés egymásra és ma-
gunkra, és máris másképp látjuk tökéletesnek a kará-
csonyt. 

A béke, azaz shalom a zsidó nyelvben egy mindennapi 
köszönési forma. Ez a héber szó a mi zenekarunk neve. 
Zenekarunk Sáromberkéről származik, ahol minden 
héten összegyűlünk, hogy imádságainkkal és énekeinkkel 
dicsőíthessük az Úr Jézus Krisztust.  

Idén mi egy kicsit másképp szerettük volna szebbé 
tenni egymás karácsonyát. Idén nem egymást ajándékoz-
tuk meg a zenekaron belül, hanem egy közös célt tűztünk 
ki magunknak. Földön járó angyalok szerettünk volna 
lenni. A Segíts, hogy segíthessünk! című projektünket 
megosztottuk a sáromberki ifi tagokkal is, és segítségüket 
kértük ennek a megvalósításában. 

Idén gyermekotthonokat, árvaházakat látogattunk 
meg. Vannak gyerekek, akiknek nem annyira egyszerű a 
karácsony, mint nekünk, hiába is próbáljuk azt hinni. 
Vannak, akik elveszítették szeretteiket, édesanyjukat, 
édesapjukat vagy mindkettőt. Megsajnáljuk őket, pár má-
sodpercig még bele is gondolunk helyzetükbe, ilyenkor 
próbálunk a legrosszabbra gondolni, ami történhet ve-

lünk, majd hirtelen tovább is illan gondolatunk, ennyi 
volt. De igazán megérteni és átérezni ezeknek a gyere-
keknek a sebeit, fájdalmait csak akkor tudnánk, ha az ő 
helyzetükben lennénk. Másképp soha nem fogjuk fel azt, 
hogy mennyire is nehéz nekik. Mi, akik szerencsés hely-
zetben vagyunk, és megvan mindenünk, úgy döntöttünk, 
hogy amink van, azt megosztjuk velük. Nem kellett 
messzire menjünk, Sárpatak szomszéd falu, Körtvélyfá-
jától csak Gernyeszeg választ el. Mindkét helyre időben 
bejelentkeztünk, és nagy örömmel várt minket Sárpata-
kon a 24, Körtvélyfáján pedig a 11 gyermek. Minden 
gyereket egy zacskó finomsággal, édességgel és gyü-
mölccsel leptünk meg. Mindezek mellett összegyűjtöt-
tünk néhány cipősdoboznyi ruhát, amit szívesen 
továbbadtunk nekik. Ruhák mellett társasjátékokat és 
plüssmacikat is vittünk. Az igazi ajándékunk viszont nem 
ezek a fogható, tárgyi dolgok voltak, hiszen magunkkal 
vittük hangszereinket, és néhány szép karácsnyi dallal 
kedveskedtünk nekik. Öröm volt számunkra, hogy nem 
nekik énekeltünk, hanem velük együtt. Köszönettel tar-
tozunk a gyerekeknek és nevelőiknek, mivel míg egyik 
helyen tiszteletünkre verssel és énekkel készültek, addig 
a másik helyen egy kis szeretetvendégségre hívtak. A 
gyerekek hamar megnyíltak, és nagyon jól el tudtunk be-
szélgetni velük. Rövid beszélgetés után távoztunk ezekről 
a helyekről, és továbbra is imádkozunk az ilyen helyzet-
ben levő gyermekekért.  

 Gondolkozzunk el, hogyan is kellene tökéletesen vár-
juk és megéljük az ünnepet.  

Áldott ünnepet kívánok a Shalom zenekar nevében 
mindnyájunknak. 

Karácsonyi műsor Székelykálban 
A helyi kultúrotthonban kedden este telt házas 
karácsonyi ünnepséget tartottak. Színpadra 
léptek a székelykáli óvodások, a nyárádszeredai 
Bocskai István Dalkör női kara, a Székelykáli 
Néptánccsoport, valamint a Székelykáli Általá-
nos Iskola diákjai.  

A Székelykáli Néptánccsoport (vezetője Molnár Mik-
lós, oktató Fazakas János) és a helyi általános iskola által 
szervezett karácsonyi műsornak idén is a művelődési ház 
adott otthont. A néptánccsoport részéről Molnár Izabella, 
az iskola képviseletében Varga Enikő tanítónő és Demeter 
Anna óvónő vállalták a tartalmas, színvonalas műsor ösz-
szeállítását.  

– A karácsonyi műsort sokévi kihagyás után tavaly 
szerveztük meg újra. Kétségeink voltak, hogy éppen ka-
rácsonykor kell-e kulturális műsort szervezni, hisz ta-
pasztaljuk, hogy az ünnepek alkalmával nehezen 
mozdulnak ki az emberek otthonról. Ennek ellenére na-
gyon kellemes meglepetés volt, hogy a kultúrotthonunk 
kicsinek bizonyult, szó szerint volt olyan, aki nem fért 
már be a terembe. Amióta működik a Székelykáli Nép-
tánccsoport, ránk hárul a falu kulturális életének a meg-
szervezése, és mi örömmel vállaljuk fel ezt a küldetést. 
Farsangi műsort, kosaras bált, búcsús ünnepi műsort, ad-
venti gyertyagyújtást, karácsonyi műsort szervezünk évi 
rendszerességgel. Minden alkalommal 
igyekszünk vendégelőadókat is meghívni, 
hogy színesebbé tegyük műsorainkat, és 
hogy egyúttal a kapcsolatokat is ápoljuk más 
kulturális szervezetekkel. Az elmúlt években 
vendégeink voltak – a teljesség igénye nél-
kül – a Fagyöngy citerazenekar, a Cinege 
népi zenekar, a marosszentgyörgyi Kolping 
kórus, a Napsugár néptáncegyüttes, a nyá-
rádszeredai Bocskai István Dalkör (vezetője 
Ferencz Csaba). A Csoóri Sándor Program 
révén a magyar államtól több éve kapunk pá-
lyázati úton támogatást, ami megkönnyíti a 
tánccsoport folyamatos működését. Úgy 
érezzük, hogy ezt a támogatást gyümölcsöz-
tetni kell és megszokszorozni úgy, hogy to-
vábbadjuk a falunk lakóinak. 

A mostani karácsonyi műsorunkban a fő-

szerepet az itthoni fellépőknek szántuk, és nagy örömet 
jelent, hogy sikerült bevonni a falu legkisebbjeit is – 
mondta el lapunknak Molnár Izabella, az ünnepség szer-
vezője. 

– Az advent vezeti el az embereket a karácsonyhoz. A 
karácsony pedig egymáshoz vezeti el az embereket. A ka-
rácsony nemcsak egy ünnep, hanem egy érzés is. A kará-
csonyi időszak kiváló alkalom lehet lelkünk és 
kapcsolataink rendezésére. Az ünnep szépségét nem a 
szépen csomagolt, csillogó-villogó ajándékok nagyságá-
val kell mérnünk, hanem azzal az ajándékkal, amiből 
mindenki részesülhet, amit mindenki adhat, ez pedig a 
szeretet  – fogalmazta meg ünnepi gondolatait a nyárád-
szeredai Bocskai István Dalkör női kara nevében Kuron 
Apollónia.  

A karácsony hangulatát, ezt az bensőséges érzést él-
hették át kedden este a székelykáliak, akik eljöttek meg-
nézni a gyerekek, táncosok és énekesek műsorát. Az 
óvodások, a kisiskolások előadását Demeter Anna óvónő 
tanította be, a roma gyerekek anyanyelvükön és román 
nyelven is énekeltek karácsonyi énekeket, a Székelykáli 
Néptánccsoport táncosai ördöngösfüzesi, mezőségi tán-
cokat adtak elő, a nyárádszeredai Bocskai István Dalkör 
női kara karácsonyi énekekkel lépett fel.  

A közönséget a nagyernyei önkormányzat nevében 
Nagy Lajos tanácsos köszöntötte, és köszönetet mondott 
a szervezőknek, a fellépőknek és a szülőknek a színvo-
nalas előadásért. 

Csodatevőkre várnak 
Számos karitatív kezdeményezéssel találkozunk a nagy-
városokban, és örvendetes, hogy a kisebb vidéki települé-
seken is magukra találnak és szerveződnek a segítő 
közösségek. Karácsony előtt sokan próbáltak többel vagy 
kevesebbel hozzájárulni ahhoz, hogy szebbé tegyék 
mások mindennapjait, vagy a súlyos anyagi vagy egész-
ségi gondokkal küszködőkön segítsenek. De még mindig 
sok helyen várnak emberek egy-egy kisebb vagy nagyobb 
csodára. 

Szovátán több célszemélynek is folyt a gyűjtés az adventi időszak-
ban. A legtöbben egy 9 éves, agydaganattal küzdő kisfiúért mozdultak 
meg. Az eset ismertetése, az adománygyűjtés megszervezése, az ado-
mányoknak a családhoz való eljuttatása terén Kozma Klára óvónő 
dolgozott sokat. A Budapesten állandó kezelés alatt álló kisfiú szá-
mára ajánlotta fel a Mikulás-járás bevételét a Szovátai Ifjúsági Szer-
vezet, erre gyűjtöttek az óvodások, iskolások is, valamint a Bernády 
Közművelődési Egylet égisze alatt működő entitások az adventi ját-
szóházas tevékenységeken, a Sirülők néptánccsoportjai karácsony-
váró műsorán és a Tücsökraj gyermekzenekar karácsonyváró 
koncertjén is. A helyi műkedvelő színjátszó csoport, a Szarkafészek 
is erre fordította premierjének bevételét. A munkában a Pro Sovata 
egyesület is szerepet vállalt. Ugyancsak a beteg kisfiúnak gyűjtöttek 
a Lőrincz Gabriella által a Kicsigombában évek óta kezdeményezett 
adventi jótékonysági megmozduláson is: a JÓTevő JÓtevő akció ke-
retében aki ebben az időszakban a Medve-tó parti vendéglátóegység-
ben étkezett, az árával a kisfiú kezelését is támogatta. Sajnos, a kisfiú 
elveszítette a küzdelmet a kórral, nemrég elhunyt, ezért az adomá-
nyokat a hazaszállítására és a számlák kiegyenlítésére fordítják. 

Egy több éve tartó súlyos betegségben szenvedő fiatalembernek is 
külföldi kezelésre van szüksége, az ő támogatására nemrég kispályás 
teremlabdarúgó-tornát szerveztek, amelyen helyi és környékbeli 
sportszeretők vettek részt.  

Lábprotéziscserére van szüksége egy helyi hölgynek, és mivel az 
egészségbiztosító pénztár nem fedezi, gyűjtést kezdeményeztek szá-
mára több helyen, az önkormányzat által szervezett adventi vásáron 
is gyűjtöttek. 

A szovátai RMDSZ választmánya és helyi tanácsosai szervezésé-
ben és költségén idén is sor került a karácsonyi jótettre: minden de- 
cember 24-én ünnepi ebédet (töltött káposztát, kalácsot) készítenek 
és szállítanak el a város egyedül élő, idős polgáraihoz, idén több mint 
130 személyt kerestek fel, de ezúttal nem vasárnap, hanem már szom-
baton. 

Nyárádszeredában szombat este került sor jótékonysági koncertre, 
amelyen egy 8 hónapos helyi kisgyerek kezelésére gyűjtöttek. A leu-
kémiával küzdő gyermek érdekében az adventista egyház Strings 
gyermekzenekara, valamint a Credo fúvószenekar adott hangversenyt, 
tiszteletbeli meghívott volt László János nyugalmazott tanár. 

Sok gyerek karácsonyát tették szebbé Erdőszentgyörgyön és Bö-
zödön is az adományozók: a marosvásárhelyi Rotary Club Téka jó-
voltából ajándékot rejtő cipősdobozokat osztottak szét 430 alsó 
tagozatos, óvodás és bölcsődés gyereknek. Hasonló akciókra a megye 
más településein is sor került. 

Nagy örömöt vittek Maros megyei jótevők a Beszterce-Naszód me-
gyei Vice szórványkollégiumába nemrég: két telepakolt jármű szállí-
tott tartós élelmiszert, zöldséget, édességet, játékot, ruhaneműt az 
otthon 23 lakója számára. A gyűjtésbe sokan bekapcsolódtak: a gyu-
lakutai, rigmányi, nyárádszeredai és szentgericei református és a sza-
bédi unitárius egyházközségek, de mások is hozzájárultak az 
akcióhoz. A Backamadarasért Egyesület is megmozgatta a helyi kö-
zösséget, míg Demeterfalváról egy disznót ajánlottak fel az otthon 
konyhájára. A gyerekek sem maradtak ki: a szeredai 4. B osztály ado-
mányai mellett a gyulakutai és kelementelki iskolások névre szóló ci-
pősdobozokat készítettek távoli, ismeretlen társaiknak. Érkezett 
adomány Marosvásárhelyről, Kebeleszentiványról, Mezőkölpényből, 
Székelytompáról, Havadtőről, Jobbágyfalváról, Csíkfalváról, Nyá-
rádszentmártonból, Vadadból, Jobbágytelkéről, Nyárádremetéről is, 
hogy a szállítmány gazdagabb legyen. 

Nyárádszeredában és a hozzá tartozó településeken a helyi önkén-
tes tűzoltók karitatív kezdeményezését is lehetett támogatni. Az ad-
venti adománygyűjtésen tartós élelmiszert vagy pénzt fogadtak el, 
hogy szombaton élelmiszercsomagot juttassanak el helyi nélkülö- 
zőkhöz és idős személyekhez, illetve édességcsomagokat gyer- 
mekeknek. 

 

 Gligor Róbert László 

Antalfi Imola 

Porkoláb Botond 

Erdőszentgyörgyön és Bözödön 430 gyereknek szereztek örömet a Rotary Téka cipős-
dobozai       Fotó: Csibi Attila Zoltán közösségi oldala

Fotó: Vajda Szilárd 

Fotó: Antalfi Imola
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ELADÓ hízott disznó. Tel. 0740-463-
935. (21628)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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Az emlékezés nem a múltból idéz, 
hanem az elhunyt jelenlétét hozza 
vissza életünkbe. 
Hiányzol és mindig hiányozni 
fogsz.  
 
Örökké fájó szívvel emlékezünk 
december 28-án, drága 
gyermekünk, 

KISS MIKLÓS LEVENTE  
halálának 25. évfordulóján. 

Gyászoló szülei és testvére, Zsolt. 
(21601-I)

Életed elszállt, mint a virágillat,  
emléked ragyog, mint a fényes csillag.  
Temető csendje ad neked nyugalmat,  
szívünknek bánata örökre megmarad.  
 

Drága emlékét szívünkben őrizve, kegyelettel emlékezünk 
december 28-án a szeretett férjre, édesapára, nagyapára, 
dédapára, apósra,  

id. GÓLYA MIHÁLYRA  
halálának harmadik évfordulóján. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

Szeretett felesége, két fia és azok családja. (sz.-I)

Fájó szívvel emlékezünk szeretett testvérünkre, a 2022. 
december 28-án elhunyt 

GÁLFI ISTVÁNRA 
(Pityu) 

halálának első évfordulóján. Nyugodjál békében! 
Nővérei: Nusi és Erzsi. (21626-I)

MEGEMLÉKEZÉS

ELHALÁLOZÁS

Hiányzik egy szó, egy érzés, egy élet, 
Hiányzik minden, mi körülölelt Téged. 
Kedves melegséged, óvó karjaid, 
Szemed fénye, mosolygó ajkaid.  
Te azért szerettél mindig, aki vagyok, 
amit Te adtál, mástól nem kaphatok,  
Az égre nézek, hol egy csillag ragyog, 
tudom… őriznek Téged az Angyalok.  
Elmentél messzire, távol a világtól.  
De szívemben emléked örökké lángol. 
 

Mély fájdalommal, de Isten akaratát elfogadva tudatom, hogy a 
hőn szeretett édesanya, testvér, unokatestvér, rokon és jó barát, 

LUKÁCS JUDITH 
szül. Kali 

71 évesen, 2023. december 25-én, rövid szenvedés után hirtelen 
eltávozott az élők sorából. 
Utolsó útjára 2023. december 28-án, csütörtökön 15 órakor 
kísérjük a székesi református temetőben, református szertartás 
szerint.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Nyugodj békében, 
drága Édesanyám! 

Búcsúzik tőled szerető lányod, Noémi-Andrea. (21669-I) 

„Küzdöttél, de már nem lehet, 
Csend ölel át és szeretet. 
Csak az hal meg, kit felednek, 
Örökké él, kit igazán szeretnek.” 
(Kosztolányi Dezső) 

A legmélyebb fájdalommal tudatjuk, hogy a legdrágább anya, 
nagyanya, feleség, barát, szomszéd, 

SZABÓ IRÉNKE 
rövid, de súlyos, türelemmel viselt betegség után, életének 89. 
évében 2023. december 26-án 12 óra 40 perckor eltávozott e földi 
létből. 
Temetését a marosvásárhelyi református temetőben 2023. 
december 29-én, pénteken 13 órakor tartjuk.  
Drága emléke mindig velünk marad! 

A gyászoló család. (21673)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagyapa,  
BOKOR JÓZSEF 

92 éves korában elhunyt. Drága édesapánk temetése 2023. 
december 29-én, pénteken 14 órakor lesz a vámosgálfalvi 
ravatalozóból. 
Emlékét sosem feledjük!  

Gyászoló gyermekei: Levente és családja,  
Ildikó és családja. (p.-I)

„Amikor Isten látta, hogy az út túl hosszú, a domb túl meredek, a 
légzés túl nehéz lett, átölelt és mondta: gyere haza.”  
Elmentél, de szívünkben örökké velünk maradsz.  
Szomorú szívvel búcsúzom szeretett nagybátyámtól, a 
búzásbesenyői születésű, Vámosgálfalván élő  

BOKOR JÓZSEFTŐL.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Kati és családja. (p.-I) 

Mély fájdalommal és összetört szívvel tudatjuk, hogy a drága 
édesapa, nagyapa, após, testvér és jó szomszéd, 

DEBRECENI RUDOLF 
életének 76. évében csendesen megpihent. 
Drága halottunkat 2023. december 29-én, pénteken 14 órakor 
helyezzük végső nyugalomra a vásárhelyi református temetőbe.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (21675-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága édesanya, nagymama, 
dédnagymama, anyós, unokatestvér, rokon, jó barát, szomszéd 
és ismerős, 

GÁSPÁR JULIANNA 
szül. Szabó 

nyugalmazott könyvtáros 
életének 95. évében rövid szenvedés után visszaadta lelkét 
Teremtőjének. 
Temetése december 29-én, pénteken 12 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. 
Részvétnyilvánítást a temetés előtt fogadnak gyermekei és 
családjuk. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (21678-I)

MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MUNKÁLATKÖVETÉSI SZOLGÁLAT 

 
Közlemény 

 
A MAROS MEGYEI TANÁCS értesíti az érdekelteket, hogy környezetvédelmi engedély 
kibocsátását kérte az „Ideiglenes, környezetbarát parkolóhely kialakítása hároméves 
időtartamra” elnevezésű projektre, amelyet Marosvásárhelyen, a Gheorghe Marinescu 
utca 50. szám alatt javasol kivitelezésre. 
 
A tervre vonatkozó információk megtekinthetők a Maros Megyei Környezetvédelmi 
Ügynökség Hídvég utca 10. szám alatti székhelyén hétfőn 9-15, keddtől péntekig 9-
12 óra között, valamint a Maros Megyei Tanács Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz. 
alatti székhelyén hétfőtől péntekig 8-16 óra között. 
 
Az érdekeltek hozzászólásaikat, észrevételeiket benyújthatják naponta a Maros Me-
gyei Környezetvédelmi Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10. szám alatti szék-
helyén, e-mailen az office@apmms.ro címen vagy faxon a 0265-314-985-ös számon. 
 
 
Az ELNÖK nevében Paul Cosma 
Szász Zoltán Tibor FŐJEGYZŐ 
megyemenedzser 

   Ovidiu Georgescu 
   ALELNÖK 
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– PROJEKT KIVITELEZÉSÉNEK BEFEJEZÉSE –  
 
2023 decemberében befejeződtek „Az AQUASERV RT Vállalat tevékenysége digitalizá-
lásának kiterjesztése a vízveszteség-kezelő rendszer fejlesztéséhez szükséges beren-
dezések és szoftverek beszerzésével” SMIS 158028 kódszámú, az Európai Unió Kohéziós 
Alapjai által társfinanszírozott projekt megvalósítási munkálatai. 
 
A projekt általános célkitűzése a Maros megyei víz- és szennyvíz-infrastruktúra javítása a 
víz- és szennyvízágazatban a csatlakozási szerződés, a POS környezetvédelmi célkitűzések 
és az 1. prioritási tengely szerinti megfelelési kötelezettségek teljesítése érdekében 2014-
ig, a következő intézkedések révén: megfelelő vízellátási és szennyvízgyűjtési/kezelési szol-
gáltatások biztosítása megfizethető tarifák mellett; megfelelő minőségű ivóvíz biztosítása 
a projekt által érintett településeken; a vízkezelésből és szennyvíztisztításból származó 
iszap kezelésének fejlesztése. 
 
A projekt konkrét célkitűzései 
• Az ISPA és POS MEDIU programok keretében végrehajtott beruházások hatékonyságához 
szükséges digitalizálási intézkedések folytatása, a SCADA rendszerek korszerűsítése, moder-
nizálása és bővítése, az ivóvíz-előállító és -elosztó, szennyvízgyűjtő és -kezelő rendszerek 
működésében a paraméterek monitorozásának javítása érdekében. • A GIS rendszer kiter-
jesztése és összekapcsolása a SCADA rendszerrel. • A paraméterkövetés kiterjesztése az ivó-
víz-előállító és -elosztó, valamint a szennyvízgyűjtő és -kezelő rendszerek üzemeltetésében. 
 
A projekt keretében szerződéseket írtak alá a SCADA rendszer bővítésére és korszerűsítésére, 
a GIS bővítésére és korszerűsítésére, a SCADA rendszerrel való összekapcsolásra, valamint 
terepi adatgyűjtő berendezések beszerzésére és telepítésére az SZAA Marosvásárhely lefe-
detlen területein a vízveszteségek csökkentése érdekében. 
 
A projekt összértéke 9.779.377,44 lej volt. 
 
Kedvezményezett: AQUASERV RT. 
 

A projektet a Kohéziós Alap társfinanszírozza a 2014–2020 közötti időszakra vonatkozó 
nagyszabású infrastrukturális operatív programon keresztül. 

 
 
 

Az új év küszöbén  
Fehéregyháza  
Polgármesteri  

Hivatala  
és helyi tanácsa  

egészséget és sok örömet 
kíván a község lakóinak, 

valamint  
a hivatal dolgozóinak. 

Legyenek szilveszterkor együtt szeretteikkel!  

  Boldog új évet!  
Nicolae Şovrea,  

Fehéregyháza község  
polgármestere Az APICOLA KFT. üzleteiben 

• Marosvásárhely, 1918. December 1. út 35. szám 
• Szászrégen, Stadion utca 14. szám 
előnyös áron vásárolhat akác- vagy vegyes mézet, 
pollent, méhpempőt, propoliszt. Kozmetikumok, táplálék-

kiegészítők, valamint gyógyteák bő választékából válogathat.  
Termékeink természetesek, a minőség garantált! 

Boldog új évet kíván 
Cristina Cojocaru mérnök, 

APICOLA-igazgató, élelmiszeripari szakértő 
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